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Szanowni Mieszkańcy,

za nami maj, miesiąc w którym wydarzyło się wiele dobrego dla nas, dla lokalnej 
społeczności oraz włodarzy Gminy. Bardzo się cieszę, że na ostatniej sesji Rada Gminy 
przyznała mi wotum zaufania i udzieliła absolutorium. Jest to pozytywna ocena cało-
kształtu pracy zarówno mojej, jak i całego Urzędu Gminy.

10 maja w Starych Babicach nastąpiło uroczyste otwarcie nowoczesnego Centrum 
Opiekuńczo-Mieszkalnego dla osób dorosłych z niepełnosprawnościami. Opiekę w ra-
mach pobytu dziennego oraz całodobowego otrzyma tu 20 osób. Jestem szczęśliwy, 
że sfinalizowaliśmy ten projekt, bo jego realizację zapowiedziałem już w 2018 roku, 
jeszcze przed wyborami na Wójta. Dziękuję wszystkim, którzy wspierali budowę tej placówki, a szczególnie członkom 
Stowarzyszenia Nasz Dom – Godne Życie. Więcej o otwarciu Centrum przeczytają Państwo w tym wydaniu gazety.

Chciałbym przekazać równie wspaniałą wiadomość o tym, że otrzymaliśmy pozytywną opinię Komisji Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego w sprawie budowy Centrum Nauki „Radiostacja Babice” 
z funkcją muzealną, o którym pisaliśmy w kwietniowym numerze Gazety Babickiej. 

Zapraszam również do zapoznania się z artykułem pt. Gmina Stare Babice w polsko-amerykańskim programie „Zie-
lony Lider” organizowanym po raz drugi przez Fundację Sendzimira. Po trwających kilka miesięcy eliminacjach do pro-
gramu dostały się tylko 22 zespoły z całej Polski, w tym zespół z naszego Urzędu Gminy. Jego uczestnicy przez rok będą 
brać udział w warsztatach, wizytach studyjnych i szkoleniach wspierających działania na rzecz ochrony środowiska.

Niezależnie od miejsca i stanowiska pracy warto w siebie inwestować, warto stawiać na rozwój. W Gminnym Przed-
siębiorstwie Komunalnym „EKO-BABICE” ruszyła niedawno Akademia EKO-TALENTÓW. Jest to wewnętrzny program 
rozwoju pracowniczego, do którego zakwalifikowało się 14 osób chcących podnieść swoje zawodowe kompetencje. 
Zarządowi i kadrze kierowniczej gratuluję pomysłu. 

Śmiało można powiedzieć, że na dwa dni (20-21 maja) nasza gmina stała się centrum tanecznym w Polsce – 1500 
tancerzy rywalizowało w ramach Ogólnopolskiego Turnieju Tańca DANCE CHALLENGE 2023 Stare Babice. To świetna 
promocja naszej „małej ojczyzny”, dlatego liczę, że ten turniej wpisze się w kalendarz imprez i stanie się lokalną trady-
cją. Podobnie, jak koncert orkiestry kameralnej na rozpoczęcie „Kulturalnego Lata”, na który serdecznie Państwa za-
praszam w sobotę, 24 czerwca. CAPELLA BYDGOSTIENSIS pod batutą Bernarda Chmielarza zabierze nas w niezwykłą 
muzyczną podróż wypełnioną klasycznymi dźwiękami. A to wszystko w sercu naszej gminy, na Rynku. 

Skoro już o muzyce mowa, to chciałbym przywołać Chór APROBATA, pod dyr. Aleksandry Troczyńskiej-Rucińskiej, 
który zajął I miejsce na XXI Konkursie Piosenkarskim TULIPANADA 2023 w Warszawie. O podium rywalizowało  
176 uczestników w 4 kategoriach. To zaszczyt, że jesteście częścią naszej lokalnej społeczności. Gratuluję sukcesu  
i życzę kolejnych zwycięstw.

Przełom maja i czerwca to czas szczególny, bo wtedy przypadają dwa niezwykłe święta: Dzień Matki i Dzień Dziecka. 
Chciałbym z całego serca życzyć wszystkim Mamom spełnienia i radości z macierzyństwa. Niech Wasza codzienność 
przynosi rozwój i satysfakcję, a także pozwala na realizację wszelkich marzeń. Dzieciom natomiast życzę, by jak najdłu-
żej zachowały beztroskę i ufność. By wyrosły na ludzi, którzy, podążając za marzeniami, zmieniają świat na piękniejszy. 

Łączę wyrazy szacunku, 
Sławomir Sumka

Wójt Gminy Stare Babice
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Gmina Stare Babice w polsko-amerykańskim 
programie „Zielony Lider”
W lutym 2023 r., po trwających kilka tygodni eliminacjach i zadaniach do wykonania, zespół 
Urzędu Gminy Stare Babice dostał się do 2 edycji Programu Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności – „Zielony Lider”. Do uczestnictwa w programie zapraszane były trzyosobowe 
zespoły z gmin liczących poniżej 50 tys. mieszkańców.

„Zielony Lider” – co to takiego?
To realizowany przez Fundację Sendzimira roczny 

program warsztatowo-szkoleniowy, wspierający 
lokalne liderki i liderów w działaniach na rzecz 
ochrony środowiska, zrównoważonego rozwoju 
oraz łagodzenia i adaptacji do zmian klimatu. Ideą 
programu jest wypracowanie przez każdy zespół 
planu działania, który będzie mógł zostać wdrożony 
w ich społecznościach. Dzięki wsparciu doradców 
Fundacji otrzyma on cenne wskazówki, jak i gdzie 
ubiegać się o środki na jego realizację (fundusze 
krajowe, unijne itp.), a poprzez warsztaty, porady 
specjalistów i wizyty studyjne, opracuje plan 
działania dostosowany do standardów i wymogów 
wspomnianych dofinansowań. Dotychczas program 
ukończyło ponad 80 osób z 30 gmin z całej Polski 
i z roku na rok jego popularność rośnie.

Więcej na temat Programu „Zielony Lider” 
przeczytać można pod linkiem: https://pafw.pl/
program/rozwoj-spolecznosci-lokalnych/zielony-
lider/

Rywalizacja była duża.
Nasz zespół od stycznia 2023 r. rywalizował z 62 

innymi grupami z całej Polski. Kurs e-learningowy 
ukończyło 37 z nich, a po rozmowach kwalifikacyjnych 
do Programu „Zielony Lider” dostały się tylko 22,  
w tym nasz gminny. Wśród uczestników tegorocznej 
edycji znaleźli się m.in.: Nowy Sącz, Miasto Rumia, 
Lokalna Grupa Działania Ziemia Lubawska, Lubawskie 
Centrum Aktywności Społecznej, Miasto Cieszyn, 
Połczyn-Zdrój, Lokalna Grupa Działania „Zielone 
Bieszczady”, Miasto Luboń oraz Miasto Żory.

Tu Żyje Się Dobrze
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Czy wiesz, że …?
• recykling jednej puszki może zaoszczędzić 

energię potrzebną do działania: 5 godzin laptopa,  
2 godzin telewizora oraz 20 godzin 14W żarówki;

• tryb uśpienia jednego laptopa kosztuje 
około 10 zł rocznie;

• gdyby wszyscy Europejczycy wyłączyli 
urządzenia elektroniczne zamiast zostawiać je 
w trybie uśpienia, to można by było zamknąć  
6 elektrowni atomowych!

  
Zmiany klimatu stawiają przed nami nowe 
wyzwania w gospodarowaniu wodą i zielenią na 
terenach zabudowanych.

Od pewnego czasu kryzys klimatyczny  
i bioróżnorodności stały się faktem wymagającym 
podjęcia natychmiastowych działań. Nikogo już 
nie dziwi to, że w najbliższych latach ich znaczenie 
będzie tylko rosnąć. Z tego też powodu wszyscy 
zdajemy sobie sprawę, że jak najszybciej należy 
rozpocząć działania. Jednym z nich jest przyjęta 
w 2019 r. przez kraje Unii Europejskiej, nowa 
strategia rozwojowa, zwana Europejskim Zielonym 
Ładem, której nadrzędnym celem jest osiągnięcie 
do 2050 r. neutralności klimatycznej Europy. Ma 
być ona realizowana poprzez prośrodowiskową 
przebudowę gospodarki Unii Europejskiej – 
z trzeciego największego źródła emisji gazów 
cieplarnianych na świecie, do obszaru neutralnego 
klimatycznie. Oznacza to szansę na przyciągnięcie 
do gmin i powiatów znacznych środków na zielone 
projekty i wsparcie zrównoważonego rozwoju. To 
właśnie z myślą o lokalnych społecznościach powstał 
wspomniany Program „Zielony Lider”, który wspiera 
je w realizacji działań na rzecz „Zielonego Ładu”.

Jaką wiedzę zdobędą „Zieloni Liderzy”?
E-learningi, warsztaty stacjonarne oraz wsparcie 

doradcze ekspertów z różnych dziedzin, pozwalają 
uczestnikom i uczestniczkom Programu:

• przeanalizować dobre praktyki z Polski 
i Europy oraz zaadaptować je do lokalnych 
uwarunkowań;

• poznać rozwiązania oparte na przyrodzie 
(Nature Based Solutions) np. ogrody deszczowe, 
niecki i stawy bioretencyjne, a także

• dobrać rozwiązania odpowiednie do 
lokalnych potrzeb i możliwości.

Pora zwiększyć odporność naszych miast i gmin na 
zachodzące zmiany.

Adaptacja do zmian klimatu to obecnie ważne 
zadanie dla każdej społeczności lokalnej. Jej 
skuteczność zależy od zaangażowania osób 
mających wpływ na kształtowanie i utrzymywanie 
przestrzeni publicznych. Rozwój błękitno-
zielonej infrastruktury, zwanej BZI to podstawa 
zwiększania odporności terenów zabudowanych. 
Tereny zieleni oraz woda poprawiają mikroklimat, 
zmniejszają zanieczyszczenie powietrza i wpływają 
pozytywnie na zdrowie oraz bezpieczeństwo 
mieszkańców. Dodatkowo łagodzą skutki coraz 
częściej pojawiających się intensywnych fal upałów, 
zwiększając wilgotność powietrza nawet o 40%, przy 
jednoczesnym zmniejszeniu ryzyka rozwoju alergii 
oraz innych chorób układu oddechowego. Badania 
ostatnich lat wskazują, że szeroko pojęta przyroda 
umożliwia szybką regenerację psychofizyczną,  
a roślinność oczyszczająca wodę deszczową, 
przyczynia się do ochrony wód powierzchniowych 
stanowiących atrakcyjne miejsce rekreacji. Z punktu 
widzenia ekonomii, zrównoważone gospodarowanie 
wodami zapewnia szereg usług ekosystemów  
i prowadzi do obniżenia kosztów funkcjonowania 
naszych miast i gmin.

Pamiętajmy, że „Ziemi nie dziedziczymy po 
naszych rodzicach, pożyczamy ją od naszych dzieci.” 
(Antoine Marie Roger de Saint-Exupéry)

Tekst/foto: UGSB RKS-JK
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Nowoczesne Centrum Opiekuńczo-
Mieszkalne w Starych Babicach 
już otwarte

Początek przedsięwzięcia miał miejsce jeszcze 
przed wyborami samorządowymi w 2018 roku, kiedy 
to doszło do spotkania z ówczesnym kandydatem 
na Wójta – a obecnie Wójtem Gminy Stare Babice 
– Sławomirem Sumką. Inicjatywa budowy obiektu 
spotkała się z uznaniem Rady Gminy Stare Babice, 
która w maju 2020 r. podjęła uchwałę w sprawie 
utworzenia Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego dla 
dorosłych osób niepełnosprawnych w Gminie Stare 
Babice.

Inwestycję zrealizowano na działce gminnej, 
położonej w centralnej części gminy Stare Babice,  
w bezpośrednim sąsiedztwie gminnego parku. 
Obiekt o całkowitej powierzchni 661,46 m², 
przeznaczony jest dla 20 dorosłych osób ze znacznym 
lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, 
w tym dla 11 osób w ramach pobytu dziennego oraz 
9 osób w ramach pobytu całodobowego.

Powstanie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego 
już od dawna było wyczekiwane przez naszych 
mieszkańców, w tym m.in. przez rodziny dorosłych 
osób z niepełnosprawnościami.

Wśród przybyłych gości byli: Pani Anita Czerwińska 
– Poseł na Sejm RP, Sekretarz Stanu w Ministerstwie 
Rodziny i Pełnomocnik Rządu ds. ekonomii społecznej, 
Pan Michał Prószyński – Szef Gabinetu Politycznego 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, Pan 
Sylwester Dąbrowski – I Wicewojewoda Mazowiecki, 
Pan Piotr Kandyba – Radny Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego, Pan Wojciech Białas – Wicestarosta 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego, Pan Artur 
Świercz – Pełnomocnik Zarządu Województwa 
Mazowieckiego ds. Osób Niepełnosprawnych, Pani 
Barbara  Gębala – Dyrektor Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Ożarowie Mazowieckim, Pani 
Jolanta Stępniak – Przewodnicząca Rady ds. osób 
niepełnosprawnych w powiecie warszawskim-
zachodnim, a także przedstawiciele Stowarzyszenia 
„Nasz Dom – Godne Życie”.

Gmina Stare Babice otrzymała dofinansowanie 
ze środków Funduszu Solidarnościowego w ramach 
resortowego programu Ministerstwa Rodziny, Pracy  
i Polityki Społecznej „Centra Opiekuńczo-Mieszkalne” 
ogłoszonego w 2019 r.

10 maja 2023 r. odbyło się uroczyste otwarcie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Starych 
Babicach, które powstało z inicjatywy Sławomira Sumki – Wójta Gminy Stare Babice przy 
jednoczesnym wsparciu członków Stowarzyszenia Nasz Dom – Godne Życie.
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Stowarzyszenie NASZ DOM–GODNE ŻYCIEStowarzyszenie NASZ DOM–GODNE ŻYCIE
w Starych Babicachw Starych Babicach

zaprasza na zajęcia

Dla osób z niepełnosprawnościami
(OzN), ich opiekunów i rodzin 

z Gminy Stare Babice. Wiek 10+.
Kiedy: 

Dla opiekunów osób z
niepełnosprawnościami

i OzN z Gminy Stare Babice.
Kiedy:

17 czerwca, 5 lipca, 6 września,
4 października, 29 listopada 2023 r.

w godz. 18:00-20:00.

Dla OzN, ich rodzin i opiekunów z Gminy Stare Babice.
Temat zajęć: profilaktyka używania alkoholu oraz substancji

psychoaktywnych przez dzieci młodzież, przeciwdziałanie
przemocy, dbałość o zdrowie psychiczne.

Kiedy:
 17, 18 czerwca, 5 lipca 2023 r. w godzinach 19:00-20:00.

Miejsce: plener lub Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne 
przy ul. Polnej 37 w Starych Babicach

Zajęcia są nieodpłatne.  Liczba miejsc ograniczona! 
Obowiązkowe zapisy i szczegółowe informacje:

niepelnosprawni.babice@interia.pl

Warsztaty fotograficzne

17, 18 czerwca 2023
w godz. 10:00-11:00

oraz 5 lipca 2023
w godz. 18:00-19:00

Warsztaty 
"Podziel się talentem"

Warsztaty informacyjno - edukacyjne

Łączny koszt inwestycji wyniósł 5 930 689,59 zł, 
z czego wydatki inwestycyjne obejmujące roboty 
budowlane, wyposażenie i obsługę programu 
wyniosły 5 715 314,62 zł, w tym środki z Funduszu 
Solidarnościowego w wysokości 3 090 374,97 zł 
oraz 2 840 314,62 zł ze środków własnych Gminy 
Stare Babice.

W przyszłości będziemy prowadzić kolejne tego 
typu działania ukierunkowane na wsparcie osób  
z niepełnosprawnościami i tworzenie dla nich otoczenia 
jak najbardziej zbliżonego do domowego środowiska.

Tekst/foto: UGSB
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Ruszyły zajęcia współf inansowane  
przez Gminę Stare Babice
Wraz z nadejściem wiosny rozpoczęły się aktywności dla naszych mieszkańców, zarówno dla 
dzieci, młodzieży, jak i seniorów, realizowane z udziałem dotacji przekazanych przez Gminę Stare 
Babice dla klubów sportowych, fundacji i stowarzyszeń na różnego rodzaju działania w sferze 
sportu, kultury fizycznej, kultury, pomocy społecznej, edukacji i wychowania.

Wśród zajęć dla dzieci i młodzieży możemy znaleźć 
m.in.:
1) projekt Fundacji Na Przekór pn. „Między 
miejscami – przystanek V – międzynarodowa 
wymiana doświadczeń młodzieży”. Kolejna edycja 
zadania mająca na celu międzynarodowe spotkania 
z rówieśnikami z innych krajów, pokazywanie im 
informacji na temat swojego kraju, tradycji, ważnych 
miejsc, wymianę doświadczeń oraz projekt pn. 
„Uniwersytet dzieci”, oferujący warsztaty kreatywne, 
naukowe, fotograficzne w ramach rozbudzania 
wśród dzieci aktywności poznawczych, stwarzania 
im możliwości aktywnego spędzania czasu;
2) projekt Fundacji Ruszyć z Kopyta pn. 
„Edukacyjna jazda konna dla najmłodszych  
z Gminy Stare Babice 2023”. Zadanie zakłada cykle 
terapeutycznej jazdy konnej dla dzieci w wieku od 
4 do 10 lat. Projekt ma rozbudzić w dzieciach pasję 
do jeździectwa i miłość do koni, które będą stanowić 
fundament w wyrobieniu u nich chęci do aktywnego 
spędzania czasu wolnego na łonie natury i oderwania 
od wirtualnej rzeczywistości;
3) projekt Stowarzyszenia Misji Afrykańskich 
pn. „Chcieć to móc”. Program warsztatów dla 
dzieci i młodzieży mający wyposażyć uczestników  
w kompetencje społeczne, rozumienie swoich 
potrzeb i dysfunkcji, techniki radzenia sobie ze 
stresem (treningi sensoryczne, relaksacyjne);
4) projekt Stowarzyszenia Misji Afrykańskich 
pn. „Dramowo na nowo”. Propozycja warsztatów 
dla młodzieży mająca przybliżyć jedną z technik 
teatralnych, czyli dramę, w której uczestnicy wchodzą 
w rolę za pomocą ruchów ciała, gestów i mimiki, bez 
scenariusza i reżyserii;
5) projekt Stowarzyszenia Kulturalnego Kotwica 
pn. „Warsztaty twórcze dla dzieci i młodzieży Gramy 
w szachy 2023” oraz pn. „Taniec towarzyski dla dzieci 
i młodzieży – świat tańca 2023”. Propozycja zajęć dla 
dzieci w zakresie gry w szachy oraz tańca stwarzająca 
im możliwość aktywnego spędzania wolnego czasu, 
a także szereg zajęć sportowych, organizowanych 
przez kluby sportowe, w tym: 
1) zajęcia z piłki nożnej, prowadzone przez 
Gminny Klub Sportowy Naprzód Zielonki, Uczniowski 
Klub Sportowy Borzęcin, Klub Sportowy ATP czy Klub 
Sportowy Blizne;

2) treningi w dziedzinie akrobatyki, prowadzone 
przez Uczniowski Klub Sportowy Akrosfera;
3) zajęcia z lekkoatletyki organizowane przez 
Uczniowski Klub Sportowy Sporting Zielonki;
4) treningi siatkarskie, realizowane przez 
Uczniowski Klub Sportowy Siatkarz Stare Babice;
5) ćwiczenia w sekcji badminton, prowadzone 
przez Uczniowski Klub Sportowy Badminton Stare 
Babice;
6) zajęcia karate, organizowane przez 
Uczniowski Klub Sportowy RENSEI Borzęcin;
7) treningi judo, realizowane przez Akademię 
Judo Klub Sportowy;
8) treningi ze sportu motorowego, prowadzone 
przez Klub Motorowy Cross Team Stare Babice.

Wśród zajęć dla Seniorów mamy do wyboru m.in.:
1) projekt Stowarzyszenia Starobabicki 
Uniwersytet Trzeciego Wieku pn. „Aktywny  
i Kulturalny Senior 2023” z ofertą wykładów, 
warsztatów, spotkań integracyjnych promujących 
„Taniec w kręgu” czy próby zespołu Babki z Babic;
2) projekt Fundacji KIM pn. „Seniorzy w akcji”. 
W ramach zadania osoby starsze spotykają się 
na zajęciach z gimnastyki rekreacyjnej, zajęciach  
z gimnastyki – zdrowy kręgosłup oraz na zajęciach 
nordic walking;
3) projekt Fundacji Aktywni Dłużej pn. „Ruch 
rozwijający Seniora – terapia ruchem – 5 edycja”, 
to cykl zajęć ruchowych, mających charakter 
korekcyjno-kompensacyjny dla osób starszych;
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4) projekt Stowarzyszenia Kulturalnego Kotwica 
pn. „Prowadzenie chórów – Chór Sami Swoi 2023”;
5) projekt Stowarzyszenia Borzęcin pn. 
„Ćwiczenia korekcyjne w wodzie dla Seniorów”. 
Poprawa kondycji fizycznej, rozwinięcie siły mięśni 
czy usprawnienie pracy serca osób starszych, to 
główne założenia zadania.

Wszyscy mieszkańcy naszej gminy mogą skorzystać  
z oferty zajęć m.in.:
1) projekt Stowarzyszenia Działajmy Razem 
pn. „Organizacja warsztatów umuzykalniających 
w ramach amatorskiej Orkiestry”, który skupia 
młodzież i dorosłych wokół muzyki tradycyjnej/
folkloru miejskiego. Orkiestra Podmiejska Stare 
Babice jest przykładem, że muzyka łączy pokolenia;
2) projekt Stowarzyszenia Borzęcin pn. „Rajdy 
rowerowe”, w ramach którego odbędą się dwa 
rajdy rowerowe, integrujące całe rodziny, sąsiadów, 
wszystkich mieszkańców;
3) nowy projekt Fundacji Aktywni Dłużej pn. 
„Klub Integracji Społecznej KOMPAS w Starych 
Babicach”, który ma w swojej ofercie szereg 
warsztatów grupowych i spotkań indywidualnych 
budujących pozytywny wizerunek siebie, 
wzmacniających istniejący potencjał i zwiększających 
szanse na rekonstrukcję własnej pozycji społecznej  
i zawodowej. Wizją Klubu jest tworzenie platformy 
do odbudowy, kształtowania i podtrzymania 
umiejętności uczestnictwa w życiu społecznym  
i zawodowym;
4) projekt Fundacji Aktywni Dłużej pn. 
„Joga na Polanie Lipków dla Seniorów, ich rodzin 
i wszystkich mieszkańców gminy Stare Babice 
– 4 edycja”, w którym weekendowe, regularne 
zajęcia ruchowe, skierowane zarówno do starszego 
pokolenia, jak i młodszych mieszkańców gminy są 
międzypokoleniowymi spotkaniami o charakterze 
sportowo-rekreacyjnym na wolnym powietrzu.

Wśród pozostałych zajęć, które już się rozpoczęły 
mamy m.in.:
1) projekt Fundacji Ruszyć z Kopyta pn. 
„Hipoterapia dla dzieci z gminy Stare Babice 
2023”, w ramach którego odbywają się cykle zajęć 
rehabilitacyjnych metodą hipoterapii. Zajęcia 
skierowane są do rodzin z dziećmi posiadającymi 
różne rodzaje niepełnosprawności. Jednym z naj-
ważniejszych rezultatów jest zmniejszenie tych 
zaburzeń funkcjonalnych;
2) projekt Stowarzyszenia Nasz Dom – 
Godne Życie pn. „Gmina Stare Babice – miejsce 
przyjazne osobom z niepełnosprawnościami”, 
zakładający specjalistyczne usługi rehabilitacyjne 
i terapeutyczne oraz zajęcia z sensoplastyki dla 
osób z niepełnosprawnościami oraz projekt pn. 

„Profilaktyka uzależnień”, mający za zadanie 
przeprowadzenie warsztatów „Podziel się talentem”, 
a także warsztatów informacyjno-edukacyjnych 
prowadzonych przez psychologa. Zajęcia będą 
odbywały się w nowo wybudowanym Centrum 
Opiekuńczo-Mieszkalnym w Starych Babicach;
3) projekt Stowarzyszenia Misji Afrykańskich 
pn. „Wychowanie przez rozmawianie”. Program 
wykładów i warsztatów skierowany do rodziców, bądź 
opiekunów prawnych, mający prowadzić do większej 
świadomości siebie, kompetencji wychowawczych 
oraz komunikacyjnych;
4) projekt Stowarzyszenia Nasz Dom 
– Godne Życie pn. „Emocje są zwierciadłem 
duszy”, który zakłada warsztaty fotograficzne, 
zakończone konkursem z uwiecznieniem na 
zdjęciu emocji towarzyszących życiu osobom  
z niepełnosprawnościami.

Cieszy nas duże zainteresowanie uczestników 
wszystkich projektów. Osoby, które jeszcze nie 
dołączyły do zajęć, serdecznie zapraszamy do 
udziału. Informacje o realizowanych aktywnościach 
można znaleźć w mediach społecznościowych 
klubów sportowych, stowarzyszeń i fundacji, na 
stronie internetowej Gminy, GOSiR.

Tekst/foto: UGSB, WIZiF PM



  

 

 

 

 

Znak sprawy RPP.6721.34.2023   Stare Babice, 18.05.2023 r. 

OGŁOSZENIE  
w sprawie wyłożenia do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego północnej części wsi Klaudyn  
w obszarze położonym między ul. Ciećwierza a „Nową Drogą” – etap I 

 
Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503 ze zm.), art. 39 ust. 1 pkt 2, 3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz art. 54 
ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie,  udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1029 ze zm.) zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu „Miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego północnej części wsi Klaudyn w obszarze położonym między 
ul. Ciećwierza a „Nową Drogą” – etap I” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, sporządzanego na 
podstawie uchwały Nr XXII/234/2020 Rady Gminy Stare Babice z dnia 2 lipca 2020 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego północnej części wsi Klaudyn 
w obszarze położonym między ul. Ciećwierza a „Nową Drogą” – etap I. 
 
Projekt planu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko udostępniony zostanie do wglądu  
od 14 czerwca 2023 r. do 31 lipca 2023 r.  Dokumentacja spraw będzie wyłożona w siedzibie Urzędu Gminy 
Stare Babice, ul. Rynek 32, pokój nr 3, w godzinach pracy urzędu oraz na stronie internetowej 
https://starebabice.bip.net.pl/ w zakładce „Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne” następnie 
„Procedury planistyczne w przygotowaniu”. 
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami odbędzie się w dniu 19 czerwca 2023 r. 
o godzinie 17:00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 21. 
 
Zgodnie z art. 18 ust. 1 i 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 39 ust. 1 pkt 2, 
3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz  art. 54 ust. 2 ustawy o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 
ochronie,  udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, każdy, 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego oraz zapisy strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko, może wnieść uwagi.  
Uwagi należy składać do Wójta Gminy Stare Babice: 

• w formie pisemnej do Kancelarii Urzędu Gminy Stare Babice lub pocztą na adres: ul. Rynek 32, 
05-082 Stare Babice 

• ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 32, 05-082 Stare Babice, 
• za pomocą środków komunikacji elektronicznej, a w szczególności poczty elektronicznej na adres: 

rpp@stare-babice.pl 
z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu zamieszkania lub siedziby, 
oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 14 sierpnia 2023 r. 
włącznie. 
Zgodnie z art. 1 ust. 2 pkt 11 oraz art. 7 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
Rozstrzygnięcie uwag i wniosków przez Wójta Gminy Stare Babice, z zachowaniem przepisów 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 
ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych RODO), 
zostanie zamieszczone na stronie internetowej http://www.stare-babice.pl, w zakładce „Zagospodarowanie 
przestrzenne” następnie w zakładce „Plany miejscowe w przygotowaniu”. 
RODO – klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych dostępna jest na stronie 
internetowej: https://starebabice.bip.net.pl/?c=279  

Sławomir 
Sumka

Elektronicznie podpisany 
przez Sławomir Sumka 
Data: 2023.05.18 14:02:24 
+02'00'
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Ruszyła Akademia EKO-TALENTÓW
14 młodych pracowników Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego „EKO-BABICE” 
zakwalifikowało się do wewnętrznego programu rozwoju pracowniczego pn. 
Akademia EKO-TALENTÓW. Projekt wystartował wiosną tego roku.

Zasadniczym celem Akademii EKO-TALENTÓW jest 
wspieranie osób rozpoczynających pracę w branży 
wodno-kanalizacyjnej w ich rozwoju osobistym 
i zawodowym. Służyć temu mają różnorodne 
szkolenia, warsztaty tematyczne, udział w imprezach 
branżowych, a także spotkania z merytorystami.

– Otwartość na pracę zespołową, kreatywne po-
dejście do rozwiązywania problemów, wykształcenie 
umiejętności generowania niestandardowych 
pomysłów i rozwiązań innowacyjnych – to tylko 
przykładowe obszary kompetencyjne, których rozwój 
chcemy wspierać. – podkreśla Bogumiła Milewska, 
Kierownik Działu Personalnego, i dodaje: – To ambitne 
przedsięwzięcie wymaga wsparcia merytorycznego 
ze strony specjalistów z różnych dziedzin, dlatego też 
do jego realizacji będziemy sukcesywnie zapraszać 
zarówno przedstawicieli biznesu, jak i świata nauki.

Cykl spotkań warsztatowych otworzyło spotkanie 
z dr hab. inż. Adamem Bartnickim z Wojskowej 
Akademii Technicznej, który – w oparciu o swoje 
własne doświadczenia – opowiadał, jak świadomie 
budować ścieżkę rozwoju zawodowego, skutecznie 
tworzyć innowacyjne rozwiązania technologiczne  
i efektywnie realizować projekty badawczo-rozwojowe.

Kolejne spotkania odbyły się w maju. Pierwsze 
z nich poprowadził dr hab. inż. Adam Muszyński  
z Politechniki Warszawskiej, który w niezwykle cie-
kawy sposób opowiedział o swoich doświadczeniach 
z zakresu biologicznego oczyszczania ścieków osa-
dem czynnym, a także podzielił się z pracownikami 
ciekawostkami na temat biotechnologii i toksykologii 
ścieków.

Na drugim z nich uczestnicy Akademii mieli okazję 
porozmawiać ze specjalistami z branży IT, którzy 
zaprezentowali praktyczne przykłady wykorzystania 
rozwiązań z obszaru cloud coputing i IoT w branży 
wod-kan.

W programie Akademia EKO-TALENTÓW 
biorą udział zarówno pracownicy biurowi, jak  
i terenowi Spółki, wytypowani przez kierowników 
działów. Tworzenie indywidualnych ścieżek 
kariery dostosowanych do osobistych oczekiwań 
i predyspozycji pracowników poprzedziły ankiety 
pracownicze. Kształtowanie postaw, nabywanie 
konkretnych umiejętności, zdobywanie i podnoszenie 
kompetencji zawodowych – to główne cele tego 
projektu.

Tekst/foto: EKO-BABICE
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ZAWIADOMIENIE
o wyłożeniu projektu uchwały Rady Gminy Stare Babice dot. scalenia i podziału we wsi Borzęcin Mały 

– kompleks 2, objętego Uchwałą Rady Gminy Stare Babice Nr  XLV/492/2022 z dnia 5 maja 2022 r.  
zmieniona uchwałą Nr LVI/586/2023 Rady Gminy Stare Babice z dnia 26 stycznia 2023 r.

Urząd Gminy Stare Babice, na podstawie art. 103 ust. 3 ustawy o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. 2023 poz. 
344) zawiadamia, że projekt uchwały Rady Gminy Stare Babice o scaleniu i podziale nieruchomości we wsi Borzęcin 
Mały – kompleks 2, razem z załącznikami (mapy i rejestry) będzie wyłożony do wglądu w Urzędzie Gminy w Starych 
Babicach ul. Rynek 32 w pokoju nr 27, II piętro, w terminie od 5 czerwca 2023 r. do 26 czerwca 2023 r. w godzinach 
pracy urzędu.

W okresie tym uczestnicy postępowania mogą zapoznać się z dokumentacją oraz składać na piśmie wnioski, uwagi 
i zastrzeżenia do tego projektu, które zostaną zaopiniowane przez radę uczestników scalenia i rozstrzygnięte przez 
Radę Gminy w Uchwale o scaleniu i podziale.

Kwitnąco na gminnym Kiermaszu Majowym
Radosny i pełen wiosennej energii Kiermasz Majowy odbył się w sobotę, 13 maja, na Rynku  
w Starych Babicach. Pozytywne opinie i komentarze odwiedzających nas mieszkańców bardzo cieszą, 
dlatego już teraz zaczynamy planowanie kolejnego, jesiennego kiermaszu. Szczegóły niebawem,  
a tymczasem zapraszamy do obejrzenia krótkiej fotorelacji.

Pogoda tego dnia dopisała wyśmienicie. Wśród stoisk 
znaleźć można było pyszne produkty regionalne, 
świeże warzywa i owoce, sery, soki naturalne, 
wyjątkowe rękodzieła naszych lokalnych twórców, 
a także tych z dalszych stron, darmowe porady 
ogrodnicze, kreatywne warsztaty dla dzieci.

Pracownicy Urzędu Gminy udzielali również 
informacji na temat Babickiej Karty Mieszkańca 
i korzyści, jakie niesie ze sobą wyrobienie tego 
dokumentu.

Już teraz zapraszamy na kolejny kiermasz, 
który planujemy na wrzesień. Będziemy Państwa 
informować o tym wydarzeniu w kolejnych wydaniach 
Gazety Babickiej i na naszej stronie internetowej.

Tekst/foto: GB, UGSB
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Stanica Harcerska w Polewiczu zamieniła się w wyspę, 
kadra szczepu w piratów, a uczestnicy w poszukiwaczy 
skarbu. Skarb ostatecznie został odnaleziony, ale 
droga do niego była trudna, niebezpieczna i pełna 
niespodzianek. Pogoda wystawiła wszystkich na 
niemałą próbę, ale to nie przeszkodziło Kamratom  
w drodze do celu. Podzieleni na mniejsze grupy 
stawiali czoła kolejnym wyzwaniom. 

Gotowanie strawy na ogniu nie stanowiło dla 
nikogo przeszkody, podobnie jak inne typowo pirac-
kie aktywności – przedzieranie się przez chaszcze, 
namierzanie okrętów czy budowanie statków. Test 
ze współpracy w trudnych warunkach wszyscy zdali 
śpiewająco – dosłownie i w przenośni, bo rozrywki 
przy gitarze także nie zabrakło. Najodważniejsi 
śmiałkowie noc spędzili pod namiotami. 

Drugiego dnia okazało się, że rozbita fregata 
została naprawiona, a przyjęci do pirackiej rodziny 
rozbitkowie mogą z odnalezionym skarbem wrócić 
do domów. Jesteście ciekawi co było tym skarbem? 
Oprócz ukrytych monet i świecidełek okazało się, że 
tym największym są... przyjaciele i rodzina. :)

Tekst: pwd. Julia Tomczuk/foto: IB

Rodzinny piknik babickich zuchów i harcerzy
Któż nie chciałby czasem cofnąć się w czasie i znów po prostu się pobawić? Rodzice naszych 
babickich zuchów i harcerzy mieli taką okazję, bo wybrali się ze swoimi dziećmi na biwak 
zorganizowany przez działający w naszej gminie 110 Szczep Warszawskich Drużyn Harcerskich 
i Gromad Zuchowych.
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Dyrektor Zofia Skrzypkowska przywitała 
zaproszonych, licznie przybyłych babickich Seniorów, 
pensjonariuszy Rezydencji, zaprzyjaźnionych 
wolontariuszy od 6 lat odwiedzających starsze 
Koleżanki i Kolegów w ramach projektu „Seniorzy-
Seniorom”, przedstawicieli Rady Seniorów,  
a szczególnie wyjątkowych gości – Sekretarza 
Urzędu Gminy Stare Babice Michała Więckiewicza 
i przedstawicielkę Referatu Komunikacji Społecznej 
Joannę Kalbarczyk, którzy dołączyli do spotkania  
i wspólnej zabawy.

A zabawa była przednia. W słonecznym 
ogrodowym patio, na zaimprowizowanej scenie, ale  
z profesjonalnym nagłośnieniem, doznań muzycznych 
programem piosenek biesiadnych, dostarczył 
wszystkim Zespół „Sami Swoi” z Borzęcina Dużego, 
któremu przygrywał na akordeonie Janek Jaworski. 
A amatorski Zespół Artystyczny „Bez Nazwy” bawił 
pełnymi humoru wierszami Jana Brzechwy, które 
większość uczestników znała ze swoich szkolnych lat.

Grillowane przysmaki, przygotowane przez 
pracowników domu opieki, pachniały i smakowały 
wyśmienicie. Wspólne biesiadowanie, sesja 
zdjęciowa, stworzyły wyjątkową atmosferę, która 
sprzyjała przyjacielskim rozmowom, wspomnieniom, 
uśmiechom. Wprawdzie tańce nie były zaplanowane, 
ale skoczna, towarzysząca spotkaniu muzyka 
poderwała do kółeczka wielu seniorów.

Za wspólnie spędzony czas, świetną zabawę, 
podziękowała Pani Janeczka, 90-letnia pełna energii 
mieszkanka Rezydencji.

Założeniem projektu „Seniorzy-Seniorom” jest 
spełnienie oczekiwań wszystkich jego uczestników, 
tych którzy oferują swoje umiejętności i zdolności 
np. artystyczne oraz ich odbiorców którzy czują się 
traktowani z szacunkiem i godnością.

Aż szkoda było się rozstawać z nowymi przyjaciółmi.
Takie spotkanie trzeba powtórzyć! 

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska
Foto: JK

Seniorzy-Seniorom, sąsiedzki grill w Rezydencji Ostoya
9 maja w Rezydencji Ostoya w Starych Babicach spotkaliśmy się na wiosennym, integracyjnym „sąsiedzkim grillu”.

Polityka senioralna – warto wiedzieć
26 kwietnia odbył się V Konwent Rad Seniorów 
w Legionowie, uczestniczyli w nim członkowie 
Starobabickiej Rady Seniorów. Przedstawiciele 
organizacji senioralnych: Rad Seniorów, UTW, 
PZEiR, dyskutowali nad problemami efektywnego 
budowania w Polsce polityki senioralnej, tworzącej 
wzorce dobrostanu na emeryturze.

Gmina Stare Babice może się pochwalić 
zatwierdzoną już w 2019 r. Lokalną Strategią 
Polityki Senioralnej, którą realizuje we współpracy 
z władzami samorządowymi. Satysfakcjonująca 
była też informacja, że projekt „Senioriada na 
sportowo 2023” dofinansowany z Województwa 
Mazowieckiego w ramach Samorządowego 
Instrumentu Wsparcia Rad Seniorów „Mazowsze dla 

Seniorów 2023” otrzymał punktację 95/100, co jest 
najwyższą oceną z listy zgłoszonych 100 gmin.

24 maja odbyła się Konferencja Sprawozdawczo-
Wyborcza Delegatury Warszawsko-Mazowieckiej 
Obywatelskiego Parlamentu Seniorów w Warsza-
wie. Wzięli w niej udział: wiceprzewodniczący 
Stanisław Malinowski i Anna Czajkowska. Na 
konferencji obecnych było 54 delegatów (i 30 online) 
z całego Mazowsza. Koleżanka Anna Czajkowska – 
sekretarz Starobabickiej Rady została wybrana na III 
kadencję Delegatury z funkcją wiceprzewodniczącej 
Prezydium OPS. Nowe Prezydium wytyczyło kierunki 
działań na kolejną Kadencję.

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska
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Za nami inauguracja i warsztat dotyczący diagnozy 
potrzeb. Zapraszamy jeszcze wszystkich chętnych, bo 
to ostatni moment, by dołączyć.

Jest to pierwsza inicjatywa tego typu nie tylko 
w Gminie Stare Babice, ale w całym Powiecie 
Warszawskim Zachodnim. Nowością, w porównaniu  
z innymi tego typu ośrodkami działającymi 
w kraju, jest fakt, że zajęciom rozwojowym, 
warsztatom cyfrowym i sesjom coachingowym 
będą towarzyszyły także warsztaty terapii ruchem  
i treningi antystresowe.

– Klub powstał z myślą o wszystkich osobach, 
które znalazły się w takim momencie swojego życia, 
w którym potrzebują na nowo zdefiniować siebie  
i swoje potrzeby, dokonać analizy mocnych i słabych 
stron oraz podjąć efektywne działania w kierunku 
oczekiwanej zmiany – podkreśla Małgorzata 
Baranowska, Prezes Fundacji Aktywni Dłużej  
i koordynatorka Klubu Integracji Społecznej KOMPAS. 
Jakie zajęcia oferuje Klub Integracji Społecznej 
KOMPAS?
• warsztaty budujące pozytywny wizerunek siebie,
• sesje coachingowe zwiększające szanse na rekon-  
strukcję pozycji społecznej i zawodowej,
• doradztwo zawodowe,
• warsztaty poprawiające umiejętności cyfrowe,
• sesje relaksacyjne zmniejszające poziom stresu,
• wspólne projekty na rzecz społeczności lokalnej.

Klub Integracji Społecznej KOMPAS w Starych Babicach 
jest prowadzony przez Fundację Aktywni Dłużej, która 
realizuje zadanie publiczne Gminy Stare Babice z zakresu 
profilaktyki uzależnień wśród osób dorosłych w 2023 r.

Zajęcia będą odbywały się w Klubie Mieszkańca 
 w Starych Babicach, ul. Polna 40,  

we czwartki w godz. 9-12 i w piątki w godz. 13-16

Zapisy u koordynatora Klubu Integracji Społecznej – 
Małgorzata Baranowska, tel: 504 770 809, 

mail: aktywnidluzej@halasana.edu.pl

Tekst/foto: Fundacja Aktywni Dłużej

KOMPAS – pierwszy taki Klub w powiecie
Blisko 100 godzin zajęć warsztatowych wzmacniających pozytywny wizerunek siebie, 
warsztatów poprawiających umiejętności cyfrowe i indywidualnych sesji coachingowych – ruszyły właśnie 
bezpłatne zajęcia w Klubie Integracji Społecznej KOMPAS, który prowadzi Fundacja Aktywni Dłużej 
we współpracyz Gminą Stare Babice. W spotkaniu inauguracyjnym wzięła udział Justyna Szczepanik, 
przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Starych Babicach.
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PENELOPA – XI Przegląd Gobelinów „Pasja tworzenia”
23 maja 2023 roku w Bielańskim Ośrodku Kultury filia Estrady 112 odbył się wernisaż i zostały 
ogłoszone wyniki XI Przeglądu Gobelinów „Pasja tworzenia”. Poprzednia, X edycja, miała miejsce 
w 2019 roku, ponieważ tradycję corocznych konkursów przerwała pandemia. 

Do przeglądu zgłoszono 70 prac. W wyniku obrad 
Jury przyznało 4 nagrody oraz 12 wyróżnień. 
Ocenie podlegały walory artystyczne i techniczne 
zgłoszonych tkanin oraz poziom i oryginalność 
przekazu artystycznego.

W konkursie brały udział również tkaczki  
z Pracowni Tkactwa Artystycznego „Penelopa” 
działającej od ponad 30 lat przy WCK, z filią 
w Starych Babicach. Jest nam bardzo miło 
poinformować, że nagrodą Grand Prix została 
uhonorowana Grażyna Gąsowska ze Starych 
Babic za gobelin „Tańczące konie”.

I nagrodę przyznano Małgorzacie Mosiej  
z Lipkowa za gobelin „Osty”. Pracownia 
„Penelopa” otrzymała również 5 wyróżnień: 
Teresa Gilińska za „Pejzaż z człowiekiem”  
i Marzena Ruchlicka za „Anemony” (również 
mieszkanki gminy Stare Babice), Zofia 
Oyrzanowska za „Samotność”, Hanna Stańczak 
za „Miłość” oraz Maria Trzcińska za gobelin 
„Tajemnicza”. Laureatkom serdecznie gratulujemy!

Wystawa XI Przeglądu Gobelinów będzie czynna 
do 12 czerwca 2023 roku. Serdecznie zapraszamy 
do odwiedzenia BOK filia Estrady 112 i podziwiania 
pięknych prac.

Tekst/foto MM

Gobelin „Osty” – Małgorzata Mosiej

Gobelin „Samotność” – Zofia Oyrzanowska Gobelin „Miłość” – Hanna Stańczak

Gobelin „Pejzaż z człowiekiem” – Teresa Gilińska
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8. Festiwal Grzesiuka odbył się 6 i 7 maja  
w Parku Sieleckim na warszawskim Mokotowie. 
Zaprezentowaliśmy dwie piosenki „W Saskim 
Ogrodzie” i „Dziewczyna z Tarchomina”. Jury 
doceniło nasz występ, a – co najważniejsze – równie 
entuzjastycznie przyjęła nas publiczność. Jestem 
niezwykle dumna z zespołu, który z pasją, w każdy 
poniedziałek, pracuje na nasz wspólny sukces. 
Występ podczas Festiwalu i udział w konkursie to 
była nie tylko przygoda, ale również nagroda za 
cierpliwą pracę.

Maj to dla nas iście koncertowy czas – 26 maja 
z ogromną radością zagraliśmy dla Was utwory  
z nowego programu. Na Scenie Letniej w centrum 
gminy Stare Babice (w babickim parku) nasza Orkiestra 
zagrała pod czujnym okiem Łukasza Owczynnikowa, 
Iwony Postek-Turchońskiej i Domu Kultury Stare 
Babice. Można było pośpiewać oraz potańczyć 
przy prowadzeniu Piotra Zgorzelskiego, skosztować 
pysznych owoców od firmy Bukat z Zielonek-Parceli  
i wesprzeć Fundację Hossa z Koczarg Starych.

Dzień Matki to był piękny czas na wspólne, 
muzyczne świętowanie. Dziękujemy, że byliście  
z nami – dziękujemy za Waszą obecność i piękną, 
koncertową atmosferę!

Tekst: Iwona Postek-Turchońska/foto: IPT, IB

Główna nagroda dla Orkiestry Podmiejskiej!
Nasza babicka Orkiestra Podmiejska zwyciężyła konkurs „Piosenki z Ulicy 2023”, który odbył się 
podczas Festiwalu Grzesiuka. Jury przyznało nam Nagrodę Główną, którą jest występ na tymże 
Festiwalu w 2024 roku. Jesteśmy dumni i przejęci!
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Dance Challenge pierwszy raz w naszej gminie
Za nami weekend pełen niesamowitej energii i tanecznych wrażeń. Ogólnopolski Turniej Tańca DANCE 
CHALLENGE 2023 Stare Babice, bo o nim mowa, to pierwsze tego typu wydarzenie w naszej gminie. 
Organizatorem było Studio Tańca DUET i Fundacja „Taneczne Marzenia”, którzy uczą tańca na terenie Bemowa 
i Starych Babic. Patronatem wydarzenie objął Wójt Gminy Stare Babice Sławomir Sumka.

W sobotę, 20 maja, podziwialiśmy umiejętności 
taneczne 450 zawodników w tańcu towarzyskim,  
a w niedzielę, 21 maja, wystąpiło 1 050 uczestników 
tańca nowoczesnego: Hip Hop, Disco Dance oraz 
Modern Jazz.

Na turniej przyjechało łącznie 1 500 zawodników  
z całej Polski – pięciolatkowie to najmłodsi z nich. 
Łącznie przetańczyli 25 godzin i zdobyli 1500 
medali oraz 114 pucharów. Turniej rozgrywany był 
w strukturach i w zgodzie z przepisami Polskiego 
Związku Sportu Tanecznego. W pierwszym dniu 
uczestnicy byli oceniani przez 11-osobową komisję 
sędziowską. Drugiego zaś przez 5-osobowe jury. 
Więcej na temat zawodów przeczytają Państwo  
w lipcowym wydaniu Gazety Babickiej.

Tekst/foto: UGSB

Tekst/foto: UGSB RKS

Międzynarodowy Dzień Tańca w Domu Kultury
Występy ponad 160 tancerzy z naszej gminy mogliśmy zobaczyć 23 kwietnia w Sali Widowiskowej Domu 
Kultury Stare Babice. Pokazy taneczne były częścią obchodów Międzynarodowego Dnia Tańca, który jest 
obchodzony na świecie od 1982 roku.

Ten dzień to święto każdego, kto kocha taniec – 
ten zawodowy, ale też ten w gronie najbliższych, 
amatorski. Występy grup tanecznych działających na 
terenie gminy Stare Babice pokazały jak wielką pasję 
i zaangażowanie mają w sobie tancerze, bez względu 
na wiek i styl.

Zobaczyliśmy pokazy 8 grup tańca nowoczesnego 
Happy Dance przygotowane przez Karolinę 
Stanisławską, Weronikę Szczurowską i Victorię 
Adamowską. Podziwialiśmy też balet w wykonaniu 
dwóch grup tanecznych trenowanych przez Panią 
Baletkę, czyli Ewę Budny-Orłowską. Oklaskiwaliśmy 
również Babki z Babic prowadzone przez Ewelinę 

Michalik oraz seniorów, których przygotowała 
Ewa Stanisławska-Czartoryska. Występy zakończyli 
tancerze z Rising Stars prowadzeni przez Adriannę  
i Michała Kuleszów.

Równie widowiskowo na scenie domu kultury 
zaprezentowali się mali tancerze z przedszkola  
w Starych Babicach, którzy swoimi występami też 
wpisali się w obchody Międzynarodowego Dnia 
Tańca. Na widowni zasiedli rodzice i dziadkowie, 
którzy gromko oklaskiwali młodych artystów.

Było barwnie, radośnie i kolorowo! Jednym 
słowem – pięknie.

Galerię zdjęć znajdą Państwo na naszym FB.
Tekst: AO/foto: AK

DOM KULTURY
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Chór APROBATA pod dyrekcją Aleksandry Troczyńskiej-
Rucińskiej, działający w Domu Kultury Stare Babice, był najlepszy 
w kategorii zespołów 18+. Konkurencja była ogromna, bo  
w tegorocznej edycji wzięło udział aż 176 uczestników w 4 różnych 
kategoriach wiekowych.

Piosenka „Rzeka marzeń”, promująca przed laty film  
„W pustyni i w puszczy” – dziś, w nowym, niezwykłym 
opracowaniu i znakomitym wykonaniu przez wokalistów 
APROBATY – zachwyciła jurorów! Zachwyciła też publiczność, 
która nie szczędziła braw naszym chórzystom podczas Koncertu 
Galowego Laureatów, który odbył się w środę, 24 maja.

Organizatorami całego przedsięwzięcia były dwie warszawskie 
placówki: Ośrodek Kultury „Arsus” oraz Dom Kultury „Kolorowa”. 
TULIPANADA to ich autorski, edukacyjny projekt muzyczny 
z wieloletnią już tradycją, skierowany m.in. do placówek 
oświatowych, instytucji kultury, zespołów wokalnych i chórów.

Dziękujemy organizatorom, ale przede wszystkim – dziękujemy 
i gratulujemy Chórowi APROBATA! To ogromny zaszczyt, że 
jesteście częścią naszej lokalnej społeczności. Trzymamy kciuki za 
Wasze przyszłe sukcesy!

Tekst: DKSB AO/foto: IB

Kolejny sukces Chóru APROBATA!
„Rzeka marzeń” to tytuł piosenki, którą Chór APROBATA wyśpiewał I miejsce na XXI Konkursie 
Piosenkarskim TULIPANADA 2023 w Warszawie. Sukces to wielki, bowiem jest to jeden  
z najważniejszych konkursów wokalnych nie tylko w stolicy, ale i na Mazowszu.
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24.06
sobota
20.00

R O Z P O C Z Ę C I E 
K U LT U R A L N E G O  L ATA
Koncert Orkiestry Kameralnej 
Filharmonii Pomorskiej 
„Capella Bydgostiensis”
Plac przed Urzędem Gminy Stare Babice, ul. Rynek 21

01.08
wtorek
10.00

Spacer z opowieścią o Powstaniu 
Warszawskim
Miejsce zbiórki: pętla autobusowa Stare Bemowo 
przy tablicy płk. Bernarda Adameckiego

02.08
środa

17.00–20.00

TEATRZYK DLA DZIECI* 
„Złośliwości jej królewskiej mości” 
(wiek 3–9 lat); 
ANIMACJE – tatuaże brokatowe, 
modelowanie balonów, klockosfera 
i inne atrakcje 
Stare Babice; przy parkingu Parkuj i Jedź, ul. Sienkiewicza 

06.08
niedziela

10.00

Spacer śladami Radiostacji Babice  
Miejsce zbiórki: skrzyżowanie ulic Radiowej i Leskiego

08.08
wtorek
19.00

SPEKTAKL DLA NAJMŁODSZYCH* 
„Gdy boli mnie rozumek” (3–9 lat)
Scena Letnia – park w Starych Babicach

13.08
niedziela

21.00

KINO NA LEŻAKACH* 
„Spacer po linie” (USA 2005, 
wiek 13+, 135 min.)
Dziedziniec Domu Kultury – Zielonki-Parcela, ul. Południowa 2A

16.08
środa

17.00–20.00

TEATRZYK DLA DZIECI* 
„Warzywa i owoce mają czarodziejskie 
moce”(wiek 3–9 lat); 
ANIMACJE: tatuaże brokatowe, 
modelowanie balonów, klockosfera 
i inne atrakcje 
Blizne Jasińskiego – boisko u zbiegu ulic Kościuszki i Kopernika

19.08
sobota
20.00

LETNIA POTAŃCÓWKA
Wojcieszyn – Teren Rekreacyjny w Wojcieszynie, ul. Sielska

30.06
piątek

21.00

KINO NA LEŻAKACH*
„Lot” (USA 2012, wiek 15+, 2 h 18 min.)
Dziedziniec Domu Kultury, Zielonki-Parcela, ul. Południowa 2A

04.07
wtorek
20.00

KONCERT* 
Woch & Guzik Duo
Kaja Mianowana (wokal)
Scena Letnia – park w Starych Babicach

05.07
środa

17.00–20.00

TEATRZYK DLA DZIECI* 
„Wielka ucieczka” (wiek 3–9 lat);  
ANIMACJE – tatuaże brokatowe, 
modelowanie balonów, klockosfera 
i inne atrakcje 
Latchorzew – staw Lubiczów, ul. Szeligowska

09.07
niedziela

10.00

Spacer śladami Radiostacji Babice 
Miejsce zbiórki: skrzyżowanie ulic Radiowej i Leskiego

11.07
wtorek
20.00

KONCERT* 
Chłopcy kontra Basia
Scena Letnia – park w Starych Babicach

19.07
środa

17.00–20.00

TEATRZYK DLA DZIECI* 
„Misio Tulisio” (wiek 3–9 lat); 
ANIMACJE – tatuaże brokatowe, 
modelowanie balonów, klockosfera 
i inne atrakcje 
Koczargi Stare – boisko przy Szkole Podstawowej, 
ul. Akacjowa 12

25.07
wtorek
20.00

KONCERT* 
Cezary Gadzina – „Powroty”
Scena Letnia – park w Starych Babicach

26.08
sobota

14.00–23.00

D Z I E Ń  B A B I C
Z A K O Ń C Z E N I E 
K U LT U R A L N E G O  L ATA
Polana Dwóch Stawów – Zielonki-Parcela, ul. Rekreacyjna 
•  występy lokanych artystów
•  bezpłatne atrakcje dla dzieci
•  spektakl dla najmłodszych 

„O tym jak pszczółka Maja spotkała 
Cyberwiedźmę” (wiek 3–9 lat)

•  koncert zespołu Big Band Błonie 
•  koncert zespołu T.LOVE
• letnia potańcówka

PROJEKT  „KULTURALNE  LATO”  DOFINANSOWANY  JEST  Z  FUNDUSZY  GMINNEJ  KOMISJI  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH

Dziedziniec Domu Kultury – Zielonki-Parcela, ul. Południowa 2A

ojcieszyn – Teren Rekreacyjny w Wojcieszynie, ul. Sielska

U Z A L E Ż N I E N I O MSTOP

fo
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K

*  W przypadku złej pogody wydarzenie 
odbędzie się w Sali Widowiskowej Domu Kultury 
Stare Babice w Zielonkach-Parceli, ul. Południowa 2

22.08
wtorek
20.00

KONCERT*
Vocalove – hity muzyki światowej 
na cztery, pięć i osiem głosów...
Scena Letnia – park w Starych Babicach

Spacer z opowieścią o Powstaniu 

Miejsce zbiórki: pętla autobusowa Stare Bemowo 

GODZ. 20:00

DZIEŃ BABIC
GWIAZDA WIECZORU
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fot.: FREEPIK

W GMINIE STARE BABICE

KALENDARZ
LETNICH WYDARZEŃ20

23

26.08
sobota

13.00–21.00

KLAUDYNIADA 
Wydarzenie sołeckie
Potańcówka z DJ-em: w godz. 16:00–21:00
Działka przy skrzyżowaniu ul. Krzyżanowskiego
 i Nałęczów

26.08
sobota

9.00–19.00

TURNIEJ SIATKÓWKI PLAŻOWEJ 
w ramach Dnia Babic 
Polana Dwóch Stawów

30.08
środa

19.00

KINO LETNIE 
Wydarzenie sołeckie  
Film akcji będący kontynuacją 
opowieści o pilocie marynarki wojennej
(USA 2022, 2 h 11 min.) 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Borzęcinie Dużym 

19.08
sobota

od 19.00

NIGHT SKATING
GOSiR Stare Babice

20.08
niedziela

15.00

TEATRZYK DLA DZIECI 
„Skacząca księżniczka” 
w ramach projektu  „Dzieci to pomost, który łączy 
lokalny kapitał społeczny z przyszłością” z okazji 
15-lecia Stowarzyszenia „Między Wisłą a Kampinosem” 
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 
ul. Południowa 2A

18.08
piątek

20.00

KINO LETNIE 
Wydarzenie sołeckie
„Kumple z dżungli” 
(Francja 2017, 1 h, 37 min.)
Biesiada Topolin, ul. Poprzeczna 25

29.07
sobota

10.00–18.00

BMX JAM 
GOSiR Stare Babice

20.07
czwartek

14.00

TEATRZYK DLA DZIECI 
„Wiślana opowieść”; Teatr Igraszka
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice

27.07
czwartek

14.00

TEATRZYK DLA DZIECI 
„Złota rybka”; Teatr Prima
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice

03–28.07
poniedziałek–piątek

LATO W GMINIE STARE BABICE
Dom Kultury Stare Babice w Zielonkach-Parceli

21–25.08
poniedziałek–piątek

OBÓZ SPORTOWY Kuma Judo
GOSiR Stare Babice

13.07
czwartek

14.00

TEATRZYK DLA DZIECI
„Skacząca Królewna”; Teatr Prima 
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice

17.06
sobota

10.00–14.00

RAJD ROWEROWY 
Start 1:  godz. 10.00 Borzęcin Duży, 
Skwer im. Fryderyka Chopina
Start 2: godz. 10.20 Urząd Gminy 
Stare Babice, ul. Rynek 32

24.06
sobota

13.00–24.00

WIANKI – BORZĘCIN 
Wydarzenie sołeckie
Borzęcin Duży, Borzęcin Mały i Topolin
Skwer im. Fryderyka Chopina w Borzęcinie Dużym

25.06
niedziela

21.15

KINO LETNIE 
Wydarzenie sołeckie  
„Bohemian Rhapsody” 
(USA 2018, 2 h 14 min.)
Skwer im. Fryderyka Chopina w Borzęcinie Dużym

25.06
niedziela

10.00–18.00

TURNIEJ SIATKÓWKI PLAŻOWEJ 
Projekt „Plaża Stare Babice”  
Polana Dwóch Stawów, Zielonki-Parcela

06.07
czwartek

14.00

TEATRZYK DLA DZIECI
„Złote jajko”; Teatr Igraszka
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice

12.07
środa

21.00

KINO LETNIE 
Wydarzenie sołeckie  
„Avatar” (USA 2009,  2 h 42 min.)  
Skwer im. Fryderyka Chopina w Borzęcinie Dużym

26–30.06
poniedziałek–piątek

OBÓZ SPORTOWY UKS „Sporting” Zielonki 
oraz Kuma Judo
GOSiR Stare Babice

17.06
sobota

15.00–22.00

WIANKI – BLIZNE JASIŃSKIEGO 
I BLIZNE ŁASZCZYŃSKIEGO
Wydarzenie sołeckie
Blizne Jasińskiego, ul. Kościuszki 1B

18.06
niedziela

14.00–19.00

PIKNIK RODZINNY
Wydarzenie sołeckie
na terenie OSP Stare Babice, ul. Wieruchowska 5

18.06
niedziela

13.00–17.00

PIKNIK
Wydarzenie sołeckie
Polana Dwóch Stawów, Zielonki-Parcela

18.06
niedziela

9.00–14.00

TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO 
GOSIR Stare Babice 

18.06
niedziela

9.00–14.00

TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO 
GOSIR Stare Babice 

20.06
wtorek

18.00–21.00

LETNIA POTAŃCÓWKA 
DLA CAŁYCH RODZIN – MARIEW
Wydarzenie sołeckie
Sceno-altanka, przy placu zabaw w Mariewie

Wydarzenia_soleckie_Plakat_A3.indd   1Wydarzenia_soleckie_Plakat_A3.indd   1 29.05.2023   15:03:3529.05.2023   15:03:35
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DOM KULTURY

W DOMU KULTURY STARE BABICE
W SEZONIE 2023/2024

OTWARTY  
KONKURS
DLA INSTRUKTORÓW

Szczegółowe informacje:  
www.domkultury-starebabice.pl

Zajęcia artystyczne, edukacyjne i ruchowe
dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych 

Nabór ofert do 30 czerwca 2023 r.

Instruktorzy_Plakat_A3.indd   1Instruktorzy_Plakat_A3.indd   1 29.05.2023   14:54:5729.05.2023   14:54:57

BI
LE

TY W CENIE100
ZŁ

sobota, 14 października 2023 r., godz. 19.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

KONCERT

Sienna 
Gospel Choir

pod dyrekcją Anny Bajak

Gospelowa Jesień

Skład zespołu:
Konrad Kuchciak  –  piano      Andrzej Solarski  –  gitara basowa

Adam Jędrysik  –  gitara elektryczna      Wojciech Bylica  –  perkusja

PROWADZENIE REGINA  GOWARZEWSKA,  ERNEST  ŻÓRAWSKI
POD  BATUTĄ BERNARDA  CHMIELARZA

ORKIESTRY  KAMERALNEJ  FILHARMONII  POMORSKIEJ  W  BYDGOSZCZY

CAPELLA BYDGOSTIENSIS

MATEUSZ 
WIŚNIEWSKI

ŚPIEW

JUDYTA 
WENDA

ŚPIEW

SZYMON 
RONA
TENOR

KATARZYNA 
JARACZ

SOPRAN

SOLIŚCI

sobota, 24 czerwca 2023 r., godz. 20.00
Parking przy Urzędzie Gminy Stare Babice, ul. Rynek 21 w Starych Babicach

Dofi nansowano ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego

SŁAWOMIR  SUMKA WÓJT  GMINY  STARE  BABICE
ZAPRASZA  NA  KONCERT

PATRONAT MEDIALNY

U Z A L E Ż N I E N I O MSTOP

Rozpoczecie_KL_Plakat_A3_do_GB.indd   1Rozpoczecie_KL_Plakat_A3_do_GB.indd   1 30.05.2023   19:20:1630.05.2023   19:20:16
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DOM KULTURY

Koncert poprowadziła Aleksandra Buszta-Bąk,  
Mistrzyni Mowy Polskiej i mieszkanka naszej 
gminy, która wnikliwą interpretacją obrazu 
Jana Matejki „Konstytucja 3 Maja 1791 roku” 
nadała tej uroczystości charakter jeszcze bardziej 
patriotyczny. Pani Aleksandra, pracująca zawodowo 
w Zamku Królewskim w Warszawie, na co dzień ma 
styczność z tym wspaniałym dziełem. Podczas tego 
wieczoru opowiedziała widzom o najdrobniejszych 
szczegółach, które malarz zawarł w obrazie  
i przybliżyła kontekst historyczny.

W programie koncertu wystąpili również wspaniali 
soliści: Katarzyna Boruta, Sylwester Krajewski  
i Andrzej Mazur.

Publiczność opuściła Salę Widowiskową Domu 
Kultury Stare Babice pełna zachwytu i radości.

Tekst: GB/foto: AK

– Dzisiejszy koncert jest niezwykły. A jak to bywa 
w sytuacjach niezwykłych, zwykle ktoś za nimi stoi. 
Pomysłodawcą tego koncertu jest Sławomir Sumka, 
Wójt Gminy Stare Babice, któremu za ten pomysł 
bardzo dziękujemy! – powiedział na powitanie 
Janusz Czaja, Dyrektor Domu Kultury Stare Babice. 
I rzeczywiście, było to fantastyczne wydarzenie – 
na półtorej godziny przenieśliśmy się w inny świat, 
świat muzycznych evergreenów, ponadczasowych 

melodii, w których zakochują się kolejne pokolenia… 
I świat nowych, autorskich kompozycji Sławka 
Uniatowskiego oraz z lekkością opowiadanych, 
muzycznych anegdot. Takie koncerty mogłyby się nie 
kończyć!...

Bardzo dziękujemy za wsparcie finansowe 
sponsorom wydarzenia, którymi są: Max Premium 
Burgers i Związek Artystów Wykonawców STOART.

Tekst: AO/foto: IB

UNIATOWSKI – WODECKI – SINATRA – ZAUCHA
20 maja w naszej Sali Widowiskowej wystąpił Sławek Uniatowski, w wykonaniu którego usłyszeliśmy 
największe przeboje Zbigniewa Wodeckiego, Franka Sinatry, Andrzeja Zauchy oraz autorskie utwory 
samego wokalisty. Publiczność, oczarowana charyzmatycznym głosem wokalisty, nie szczędziła braw!

Niezwykły koncert z okazji rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja
232. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja uświetnił koncert w wykonaniu Chóru Babiczanie 
oraz Babickiej Orkiestry Dętej im. K. Pendereckiego pod dyrekcją Zbigniewa Załęskiego. W tym 
roku tradycyjny koncert przyjął nowatorską formułę, która przypadła do serca mieszkańcom.
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BIBLIOTEKA

Biblioteczne świętowanie #CzytająceBabice

ilość uczestników, którzy
 zgłosili się do projektu – 96

ilość uczestników, którzy
ukończyli projekt – 41

https://biblioteka-starebabice.pl/
@BibliotekaStareBabice

Robótki zręczne .Warsztaty mydlarskie.
Warsztaty w duchu życia w zgodzie z naturą i zerowaste.

9.05.2023 r.
Prowadząca:

Joanna Adamska z

Przedszkolaki z Przedszkola leśnego
w Mariewie z wizytą

u Bibliotekarki z bajkową walizką
12.05.2023 r.

fot. Przedszkole leśne w Mariewie

Uhonorowanie projektu MAŁA KSIĄŻKA WIELKI CZŁOWIEK,
edycja 2022/2023

15.05.2023 r.

Uhonorowanie projektu CZYTAJ KSIĄŻECZKI  ZBIERAJ KROPECZKI, edycja 2022/2023
15.05.2023 r.

Świętowanie VI babickiej i XX ogólnopolskiej edycji
Tygodnia Bibliotek dobiegło końca. To był dla nas wyjątkowy czas!

Chcielibyśmy Wam serdecznie podziękować za aktywny udział
 w przygotowanych wydarzeniach.

Dziękujemy również
za wiele ciepłych słów, życzeń
oraz wspólnie spędzony czas.

Nagrody w akcjach czytelniczych ufundowali:

DZIĘKUJEMY!ilość uczestników, którzy
 zgłosili się do projektu – 92

ilość uczestników, którzy
ukończyli projekt – 47

Tekst i grafika: Urszula Hoczyk, Biblioteka Publiczna Gminy Stare Babice
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OŚWIATA W GMINIE

W ramach obchodów, uczniowie najmłodszych 
klas mieli możliwość przygotowania wyjątkowych 
zakładek do książek, a starsi uczniowie pracowali nad 
plakatami promującymi czytelnictwo wśród swoich 
rówieśników. W klasach pojawiły się również gazetki 
poświęcone tematom związanym z historią książki 
oraz z czytelnictwem. To nie wszystko – każda klasa 
przygotowała kącik wymiany książek. Dzięki temu 
każdy uczeń miał możliwość wymiany przeczytanych 
przez siebie książek z kolegami i koleżankami z klasy.

Zakończenie obchodów było szczególnie barwne 
i wyjątkowe. Ostatniego dnia odbyła się parada, 
pod hasłem „Bohaterowie literaccy są wśród nas”. 
Uczniowie mieli za zadanie przebrać się za wybranego 
przez siebie bohatera z lektury szkolnej. Uczestnicy 
wykazali się niezwykłą pomysłowością w swoich 
kreacjach, co na pewno zachwyciło wszystkich 
obecnych.

Cała akcja miała na celu uruchomienie wyobraźni 
uczniów oraz utrwalenie informacji na temat 
bohaterów lektur szkolnych. Światowe Dni Książki 
były wspaniałą okazją do tego, aby promować 
czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży oraz pokazać, 
że książki to nie tylko obowiązek, ale również świat 
przygody i fantazji. Dzięki tej inicjatywie, uczniowie 
z pewnością przekonali się, że czytanie książek 
może być nie tylko edukacyjne, ale również bardzo 
przyjemne.

Tekst: Natalia Walendzik
Foto: Robert Kubik

Obchody Dni Książki w ZSP w Borzęcinie Dużym
W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Borzęcinie Dużym odbyły się Światowe Dni Książki, które skupiły 
się na promowaniu czytelnictwa wśród uczniów. Szkolny zespół polonistyczny zaplanował wiele atrakcji,  
w tym liczne konkursy, które zachęcały uczniów do czytania książek i rozwijania swojego zainteresowania 
literaturą.
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OŚWIATA W GMINIE

Warto wspomnieć, że rangi tegorocznemu 
konkursowi dodało wpisanie go na listę konkursów 
Mazowieckiego Kuratorium Oświaty, co daje 
laureatom prawo wpisania wygranej na świadectwo 
ukończenia szkoły.

Do eliminacji wstępnych online zgłosiło się 67 
osób z 22 szkół. Zawodowe jury w składzie: Anna 
Grabowska, wykładowca Akademii Teatralnej  
w Warszawie, Julia Trębacz, aktorka i wokalistka, 
Katarzyna Koper, lingwistka, oraz Allen Aramede, 
native speaker, w dwóch etapach przesłuchań 
zakwalifikowało do ścisłego finału 19 osób. Koncert 
finałowy z udziałem Dyrektorów szkół oraz Pana 
Starosty, Jana Żychlińskiego, zgromadził licznie 
rodziny i przyjaciół młodych wykonawców.

 Oto lista zwycięzców: 
Laureaci w kat. klas VI-VIII: 1. Helena Bek, 2. Laura 
Płeszka, 3. Tereza Branovska. Wyróżnieni: Antonina 
Biele, Rafał Stachelek.
Laureaci w kat. klas III-V: 1. Klara Hall, 2. Oliwia 
Kikiela, 3. Michalina Furgał. Wyróżnienie: Antonina 
Jancewicz.

Jak powiedział w rozmowie Pan Starosta, „czułem 
się jak na prawdziwym koncercie”. Zapewnił także, 
że wesprze organizację kolejnych edycji. Konkurs 
przedstawiał się tak atrakcyjnie, że Organizatorzy 
mieli nawet jedno zgłoszenie spoza powiatu. To daje 
do myślenia, czyżby zasięg powiatowy to nie było 
ostatnie słowo?

Tekst: Agnieszka Metzgier/foto: IB

YOU CAN SING w nowym wymiarze!
Po uzyskaniu patronatu Starosty Powiatu Warszawskiego Zachodniego Pana Jana Żychlińskiego pracownicy 
Szkoły Podstawowej im. H. Sienkiewicza w Starych Babicach ochoczo zabrali się do pracy. Rozpropagowanie 
konkursu w powiecie okazało się niełatwym zadaniem, ale udało się dzięki kampanii internetowej oraz 
licznym spotkaniom osobistym z pracownikami placówek na terenie całego powiatu.

Helena Bek Laura Płeszka Klara Hall Oliwia Kikiela
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OŚWIATA W GMINIE

Dzieci często uważają, że nauka matematyki nie jest 
im potrzebna. Szybko okazuje się jednak, że świat 
bez matematyki nie istnieje. Matematyka obecna 
jest w życiu codziennym na każdym kroku, jest  
w telefonach, w fotografii cyfrowej, przy tworzeniu 
efektów specjalnych do filmów i gier komputerowych 
oraz ma tysiące innych zastosowań, z których 
najczęściej nie zdajemy sobie sprawy ani my, dorośli, 
ani – tym bardziej – dzieci. 

Ale być może to się nieco zmieni za 
sprawą projektu „(Nie)zwykła matematyka” 
organizowanego przez Agnieszkę Pabiniak, 
nauczycielkę ze Szkoły Podstawowej nr 142 w Łodzi, 
który uczy dzieci postrzegania związku matematyki 
z życiem codziennym oraz dostrzegania zależności 
matematycznych w otaczającym nas świecie. 
Uczniowie klas czwartych i piątych SP w Zielonkach-
Parceli biorą udział w tym wydarzeniu edukacyjnym 
już od września. 

Czwartoklasiści wykonali pomiary boiska 
szkolnego, utrwalając przy tym jednostki długości, 
czy też stworzyli plakaty „Moje miasto w liczbach”, 
by lepiej poznać okolice.  

Klasy 5 przygotowały z kolei grę planszową, 
Matematyczny Kalendarz Adwentowy oraz Dzień 
liczby Pi. Korzystając z uprzejmości Polskich Banków 
Spółdzielczych, uczniowie sprawdzą niebawem jaką 
rolę ma pieniądz w życiu codziennym oraz zaplanują 
kosztorys wymarzonej wycieczki.

Mamy nadzieję, że dzięki tym ciekawym 
aktywnościom „królowa nauk” kojarzyć się będzie 
uczniom już wyłącznie dobrze.

Tekst/foto: Anna Kiełbasa

(Nie)zwykła matematyka 
w szkole w Zielonkach-Parceli
Uczniowie klas 4 i 5 Szkoły Podstawowej w Zielonkach-Parceli od września biorą udział w Ogólnopolskim 
Projekcie Edukacyjnym „(Nie)zwykła matematyka”. Celem projektu jest rozwój inicjatywy i pomysłowości 
w rozwiązywaniu zadań oraz umiejętne wykorzystanie zdobytej wiedzy w praktyce.
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ARTYKUŁ SPONSOROWANY

EDULAB – szkoła zbudowana na marzeniach
W czerwcu odbędzie się 10 zakończenie roku szkolnego w pierwszej 
niepublicznej szkole podstawowej, jaka powstała w naszej gminie 
– EDULABIE. Przez ten czas szkoła wypuściła w świat 4 roczniki 
absolwentów (najstarsi z nich właśnie w tym roku zdawali maturę, 
kilkoro maturę międzynarodową), wybudowała własną siedzibę  
i wpisała się w krajobraz babickiej oświaty. Założycielkami szkoły  
i jej dyrektorkami są Karolina Kozak i Dorota Lisowska, mieszkanki 
gminy i absolwentki naszych gminnych szkół podstawowych.

Na początku były tylko marzenia i wyobrażenia  
o tym, jaka powinna być szkoła przyjazna uczniowi. 
Potem rozmawialiśmy z uczniami, nauczycielami 
i rodzicami, którzy podzielili się z nami swoimi 
obserwacjami, obawami, a także pomysłami. I tak 
powstał EDULAB, miejsce, w którym i wspieramy 
uczniów, i stawiamy im wymagania – mówi 
Karolina Kozak i dodaje – Bo to właśnie w edukacji 
i wychowaniu jest największym wyzwaniem: 
tworzenie środowiska, które jest równocześnie 
bezpieczne i stymuluje rozwój.

Zaczynali we wrześniu 2013 roku z dwunastką 
dzieci na pokładzie, za to w trzech różnych klasach. 
W kolejnym roku edulabowiczów było cztery razy 
więcej. W tym roku szkołę kończą trzy klasy VIII, więc 
od września pojawia się możliwość uruchomienia 
dodatkowej klasy IV. W szkole uczy się prawie 200 
uczniów i to stanowi maksymalną liczebność. Taka 
liczba uczniów sprawia, że z jednej strony szkoła jest 
kameralna, a z drugiej strony pozwala na nawiązanie 
znajomości i przyjaźni wśród młodzieży w różnym 
wieku. Znamy wszystkich naszych podopiecznych 
i dzięki temu możemy budować z nimi relacje.  
A to ważne, bo szkoła to nie tylko nauka tego, co  
w programach nauczania, ale przede wszystkim 
kształtowanie pewnych postaw i umiejętności 
potrzebnych przez całe dorosłe życie. – podkreśla 
Dorota Lisowska. 

Dla założycielek szkoły od początku było jasne, 
że w EDULABIE aspekt edukacyjny i wychowawczy 
będą miały tę samą wagę. I tak jest. Uczniowie 
doświadczają tu życzliwości, szacunku i wsparcia, ale 

również uczą się wytrwałości i determinacji, 
radzenia sobie z frustracją i konfliktami, 
stopniowo przejmują odpowiedzialność za 
swoje sprawy szkolne i relacje, bo wiedzą, 
że mogą liczyć na wsparcie od nauczycieli, 
gdy go potrzebują. Cieszymy się, kiedy 
nasz uczeń zostaje laureatem czy finalistą 
kuratoryjnego konkursu przedmiotowego, 
ale tak samo cieszymy się z osiągnięć 
naszych uczniów w pokonywaniu ich 

własnych ograniczeń, konkursie poetyckim czy 
zawodach sportowych – podkreślają nauczyciele 
EDULABu i dodają: – Uważamy, że patrzenie na 
uczniów tylko poprzez ich osiągnięcia edukacyjne 
jest dużym ograniczeniem. Szkoła podstawowa to 
w naszym rozumieniu czas na pakowanie do walizki 
tego, co potem jest potrzebne podczas podróży przez 
całe życie. 

Bo w szkole EDULAB ważna jest znajomość 
tabliczki mnożenia czy umiejętność pisania tekstów, 
jednak nie mniej ważne są kompetencje społeczne: 
umiejętność współpracy, komunikowania się  
w różnych sytuacjach i różnych językach. Nauczyciele 
unikają presji, ale stawiają wymagania. Stymulują 
rozwój uczniów i budują w nich poczucie sprawczości. 
Zachęcają też dzieciaki do samorządności  
i współdecydowania w ważnych dla nich kwestiach, do 
brania odpowiedzialności i ponoszenia konsekwencji 
swojego działania lub braku działania. Pracują 
też z rodzicami, żeby przybliżać im wychowawcze 
wartości szkoły i uczulać na to, że ich dziecko to 
nie jest dodatkowa okazja na realizację własnych, 
niespełnionych marzeń, tylko zupełnie inny człowiek, 
ze swoją ścieżką rozwoju i ze swoimi marzeniami. 

Mimo tego, że w szkole nie ma dzwonków, to 
uczniowie nie mają problemów z punktualnym 
trafianiem na lekcje, które codziennie zaczynają 
się o 9.00, a kończą w młodszych klasach o 14.50,  
a w starszych o 15.40. Po prostu i dzieci, i nauczyciele 
są odpowiedzialni za pilnowanie tego, aby na czas 
pojawić się na lekcji i skończyć ją w odpowiednim 
momencie. I to działa :). 
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Klasy są 18-osobowe, a opiekuje się nimi dwóch 
wychowawców. W każdej klasie jest 5 lekcji języka 
angielskiego tygodniowo, każda klasa pracuje 
równocześnie z dwoma lektorami, aby uczniowie 
mogli doświadczyć różnorodności form i metod pracy. 
W klasach 1-3 uczniowie mają „Ćwiczenia z myślenia”, 
podczas których realizowany jest program dociekań 
filozoficznych dla dzieci i młodzieży, a do klasy szóstej 
obowiązkowym przedmiotem jest etyka, która uczy 
dzieci zadawania pytań, zachęca do definiowania 
wartości i pokazuje ich znaczenie w życiu. Szkoła 
duży nacisk kładzie się też na kształtowanie 
postaw proekologicznych: – Segregujemy śmieci, 
ograniczamy do maksimum użycie plastiku, dużo 
rozmawiamy z uczniami na temat odpowiedzialności 
za środowisko. Ostatnio organizowaliśmy wyprzedaż 
garażową #Reduce#Reuse#Recycle, która spotkała 
się z bardzo dobrym odbiorem, więc wpisaliśmy 
ją w coroczny kalendarz wydarzeń szkolnych. Nasi 
uczniowie zorganizowali też konferencję dotyczącą 
produkcji oleju palmowego oraz jego wpływu na 
zdrowie i ekosystem. – mówią Dorota Lisowska  
i Karolina Kozak.

Nauczyciele pracują z uczniami podczas lekcji, 
ale duża część z nich współpracuje z uczniami 
również w przestrzeniach pozalekcyjnych. To  
z ich inicjatywy powstał zespół EduBand, w którym 
grają, ramię w ramię, uczniowie z nauczycielami. 
Na basie gra matematyk, na pianinie i saksofonie 
nauczycielka muzyki, na perkusji  fizjoterapeuta, na 
gitarze elektrycznej anglista, na flecie pedagożka, na 
bębnach nauczyciel WF, a rapuje anglista. Dwie klasy 
grają na ukulele, dwie na dzwonkach. Ze śpiewaniem 
bywa różnie, ale takiej kapeli nie ma nikt! 

Mury szkoły opuściły już cztery roczniki 
absolwentów; najstarsi z nich pisali w tym roku 
maturę. Nauczyciele śledzą losy swoich uczniów, mają 
z nimi kontakt, bo ci często wpadają do EDULABu, 
żeby porozmawiać. – Oczywiście my, dorośli, 
możemy opowiedzieć o tym, jak wygląda kształcenie 
w systemie IB. Ale do uczniów dużo bardziej trafia 
to, co opowie im o swoich własnych doświadczeniach 
były absolwent naszej szkoły – uśmiecha się Karolina 
Kozak, wspominając lekcję wychowawczą w klasie VII 
sprzed kilku dni. – Tegoroczny maturzysta, Krzysiek, 
opowiedział i o zaletach, i o wadach tego systemu, 
o tym, co go zaskoczyło i co warto wziąć pod uwagę 
przy wyborze szkoły ponadpodstawowej. Uczniowie 
komentowali potem, że bardzo ich to zainspirowało. 

Absolwenci dają informacje zwrotne, mówią, co 
ze szkoły wynieśli i co było dla nich wartościowe, 
inspirują kadrę i młodszych kolegów swoimi 
przemyśleniami. Uczą się w bardzo różnych szkołach 

– liceach publicznych z pierwszych miejsc rankingów 
szkół średnich, w szkołach ze środka stawki,  
w technikach, w szkołach niepublicznych i szkołach 
międzynarodowych oraz zagranicznych. – Cieszy nas 
bardzo to, że wspólnie z rodzicami byliśmy w stanie 
wesprzeć ich w ważnych wyborach dotyczących ich 
przyszłości i daliśmy im solidną bazę umiejętności, 
wiedzy o świecie i wiedzy o nich samych, co pozwoliło 
im świadomie wybrać swoją dalszą ścieżkę. – mówi 
Dorota Lisowska i dodaje: – Czasem łza się w oku kręci, 
gdy patrzymy na tę niezwykłą, dorastającą młodzież, 
która trafiła do nas w wieku kilku lat. Ale taka jest 
rola nauczyciela, pedagoga, mentora... Cieszymy 
się, że pod nasze edulabowe skrzydła możemy w 
tym roku przyjąć dodatkowych czwartoklasistów,  
1 września uruchomiona zostanie bowiem 
dodatkowa, nowa klasa IV w naszej placówce.

Zapraszamy do nas. My, kadra EDULABu, wierzymy 
w sens tego, co robimy. I, co najważniejsze, widzimy 
efekty naszej pracy!

Tekst: AO/foto: EDULAB
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W tym roku obchody były wyjątkowe, gdyż wśród 
zaproszonych gości pojawiła się osoba równie 
wyjątkowa – Pani Ewa Paziewska – była wicedyrektor 
szkoły, która wraz z Panią Izabellą Kurowską-
Brandenburską były inicjatorkami nadania szkole 
imienia Henryka Sienkiewicza. Szkoła otrzymała imię 
swojego Patrona 5 maja 1998 roku.

Świętowanie rozpoczęło się na sali gimnastycznej 
wspólnym odśpiewaniem utworu „Pieśń o Małym 
Rycerzu” oraz spektaklem, który przybliżył widzom 
postać Henryka Sienkiewicza. Przedstawienie 
ukazało realia społeczne i historyczne z czasów 
gdy żył Henryk Sienkiewicz. Uczniowie wcielali się 
w role ówczesnych ludzi i przytaczali fragmenty  
wiadomości prasowych, przemówień Sienkiewicza 
i listów do niego pisanych przez ówczesnych fanów 
jego twórczości. Sienkiewicz to geniusz prezentujący 
ducha narodu, był osobą wielbioną przez Polaków, 
otrzymywał setki listów i telegramów, z których 
obecnie możemy czerpać wiedzę. Młodzi aktorzy 
ukazali również klimat i okoliczności wręczenia 
Nagrody Nobla. Dopiero po 50 latach ludzie 
dowiedzieli się, że Sienkiewicz wygrał wówczas  
z Tołstojem.

Przedstawienie zostało przygotowane przez 

Koło Teatralne pod kierownictwem Pań Izabelli 
Kurowskiej-Brandenburskiej i Mirosławy Kwiatkow-
skiej, która przygotowała również muzykę do 
spektaklu. Wystąpił też szkolny zespół barokowy  
z muzyką i tańcem. Aktorzy zachwycili oryginalnością 
strojów, zarówno z czasów Sienkiewicza, jak też  
z czasów rycerskich i Polski średniowiecznej, którą 
Sienkiewicz opisywał w swych powieściach.

Na koniec wszystkim oglądającym dech zaparło 
przepiękne wykonanie „Dumki na dwa serca” 
przez uczniów klas ósmych: Heleny Bek i Adama 
Grzybowskiego, którzy w strojach z epoki wcielili się 
w role Heleny Kurcewiczówny i Jana Skrzetuskiego.

Po przedstawieniu goście dołączyli do podróży 
po Europie i USA oraz biwaku, który na szkolnym 
terenie przygotowały młodsze klasy. Każda z nich 
samodzielnie rozbijała swój namiot i przygotowywała 
zadania i rekwizyty. Zaprezentowane zostały 
kraje które odwiedzał i o których marzył Henryk 
Sienkiewicz – ich literatura, stroje, kuchnia, kultura, 
ciekawostki i quizy.

To był wspaniały i radosny dzień pełen wzniosłego 
ducha patrona szkoły. Cała społeczność bawiła się 
mądrze i wesoło.

Tekst/foto: IB

Święto Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza
8 maja społeczność Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Starych Babicach radośnie 
i uroczyście obchodziła coroczne święto swojej szkoły związane z dniem urodzenia Patrona oraz 
datą nadania szkole imienia. Tego dnia uczniom towarzyszyły zabawy i gry na terenie szkoły.
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Prace nad spektaklem rozpoczęły się już w lutym, 
zaś same próby wystartowały na początku marca.  
A ponieważ występ miał być dla dzieci niespodzianką, 
zdecydowanie największym wyzwaniem rodziców-
aktorów było utrzymanie przed swoimi pociechami 
w tajemnicy, że spotykają się na próbach. Ale bystrzy 
zerówkowicze i tak domyślali się, że coś się święci. 
Jeden z tatusiów podsłyszał bowiem dialog: – Mama  
powiedziała, że nie może mi poczytać, bo wychodzi 
na próbę i będzie tam ciężko pracować. – Na co 
rówieśnik odpowiedział: – Ale oni tam nie pracują, 
tylko się wygłupiają i śmieją!

I tak oto w radosnej atmosferze powstał 
cudowny spektakl. Cudowny, bo czyż może być 
coś piękniejszego dla przedszkolaków niż zobaczyć 
swoich rodziców, jak dla nich wcielają się w aktorskie 
role? Cudowny również dlatego, że rodzice włożyli 
ogrom serca i zadziwili niezwykłymi aktorskimi 
kreacjami! Widz miał wrażenie, że to prawdziwy teatr, 
a nie amatorsko skrzyknięta grupa rodziców. Śliczne 
stroje, znakomita muzyka, żywe i dowcipne dialogi, 
dostosowane do współczesnego języka sprawiły, że 
przedstawienie ubawiło nie tylko najmłodszą część 
publiczności, ale także dorosłych, którzy bardzo 
licznie zasiedli na widowni, by zobaczyć tę niezwykłą 
inicjatywę.

Warto podkreślić, że zaangażowanie rodziców 
w tym roku było wyjątkowe, pierwszy raz  
w historii tego wydarzenia zagrali rodzice WSZYSTKICH 
zerówkowiczów. Było to powodem, dla którego został 
rozbudowany scenariusz, gdyż w pierwotnej wersji 
nie było aż tylu ról. Każda z wykreowanych postaci – 
Królewna Śnieżka, zła królowa, krasnoludki, myśliwy 
i leśne zwierzęta – miała absolutnie piękny strój, 
zorganizowany przez samych rodziców, tak, jak i całą 

scenografię, którą zobaczyliśmy w przedstawieniu.
„Królewna Śnieżka” była dla dzieci niezwykłym 

doświadczeniem za sprawą odwrócenia ról. Tu, 
pierwszy raz, mogli zobaczyć swoich rodziców na 
scenie i poczuć dumę taką, jak czuje rodzic, gdy widzi 
występy własnego dziecka. Zwykle chwali się dzieci, 
teraz role zostały odwrócone – powiedziała Barbara 
Szala, jedna z reżyserek spektaklu.

Gratulujemy Rodzicom – to był naprawdę 
fantastyczny spektakl! Gratulujemy Dzieciom – 
macie zdolnych i odważnych rodziców! :)

Tekst: AO/foto: IB

„Królewna Śnieżka” – niecodzienny teatr!
Od 24 lat przedszkole w Starych Babicach wystawia sztuki dla dzieci, w których aktorami są …rodzice! 
W tym roku, 11 maja, obejrzeliśmy znakomity spektakl pt. „Królewna Śnieżka”, wyreżyserowany 
i przygotowany przez Panie: Grażynę Bełz, Barbarę Szalę i Monikę Jaworską.
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Noc Muzeów z Radiostacją Babice
13 maja, podczas tegorocznej Nocy Muzeów, nasza stuletnia jubilatka – Radiostacja Transatlantycka 
Babice ściągnęła do siebie liczne grupy zwiedzających. Organizatorem Nocy Muzeów na naszym 
terenie był Dom Kultury Stare Babice i okazało się, że propozycja dwugodzinnych spacerów 
historycznych spotkała się z dużym zainteresowaniem przybyłych gości.

Jeszcze kilka tygodni temu zastanawialiśmy się, 
czy warto podczas Nocy Muzeów zapraszać na 
teren Radiostacji Babice zwiedzających. Warszawa 
tego dnia zaoferowała zwiedzanie 270 placówek, 
wśród których znalazły się: muzea, instytucje kultury  
i urzędy państwowe. Informacja o udostępnianiu 
zwiedzającym terenów radiostacji pojawiła się na 
warszawskich portalach internetowych i okazało się, 
że przyciągnęła ponad 90 osób. Goście przyjechali 
do nas nie tylko z Warszawy i jej najbliższych okolic, 
były także osoby z Radomia i Zegrza, zarówno dzieci, 
jak i osoby starsze, przeważała jednak zdecydowanie 
grupa osób w średnim wieku. Co ciekawe, wśród 
zwiedzających byli również przedstawiciele NASK 
czyli Naukowej i Akademickiej Sieci Komputerowej 
– Państwowego Instytutu Badawczego, którego 
misją jest poszukiwanie i wdrażanie rozwiązań 
służących rozwojowi sieci teleinformatycznych  
w Polsce. Nie na darmo zatem mówi się, że Internet 
powstał w Babicach już 100 lat temu, bo przecież 
Radiostacja Babice stworzyła właśnie pierwszą 
możliwość bezpośredniej światowej komunikacji 
bezprzewodowej, choć oczywiście w nieco inny niż 
dzisiaj sposób. Stąd zainteresowanie dużej grupy 
zwiedzających, a wśród nich także naukowców.

Jak to się zaczęło?
Noc Muzeów jest wspaniałym corocznym 

wydarzeniem, które zapewne doceniają wszyscy 
biorący w nim udział. Tego dnia, a dokładniej 
wieczorem i nocą, zapraszają do siebie: muzea, 
galerie, instytucje kultury, urzędy itp. Organizatorzy 
przygotowują dla zwiedzających specjalne atrakcje, 

np. zwiedzanie obiektów zazwyczaj niedostępnych, 
koncerty, poczęstunki, warsztaty, scenki rodzajowe, 
a nieraz nawet prawdziwe happeningi. Zwiedzanie 
możliwe jest przeważnie za darmo lub za symboliczną 
złotówkę. 

Po raz pierwszy Noc Muzeów zorganizowano  
w 1997 r. w Berlinie. Do Polski impreza ta trafiła 
w 2003 r., najpierw do Poznania, a rok później do 
Warszawy i Krakowa. Dziś Noc Muzeów organizowana 
jest w ponad 120 miastach Europy, także w Paryżu  
i Amsterdamie. Do Babic impreza trafiła rok temu, 
jej inicjatorem był Jarosław Chrapek, specjalista 
ds. historycznych Domu Kultury Stare Babice. Jego 
pomysł spotkał się z życzliwością Janusza Czai – 
dyrektora Domu Kultury, który włączył placówkę 
do Nocy Muzeów. Patronat Honorowy nad całością 
działań dotyczących 100-lecia Radiostacji Babice 
objął Wójt Gminy Stare Babice Sławomir Sumka.

Podczas tegorocznej Nocy Muzeów grupy 
zwiedzających tereny radiostacji oprowadzali po 
pamiątkach historycznych: Jarosław Chrapek, 
Jarosław Gawryszewski i Marcin Łada. Od godz. 
17:00 do 20:00 zorganizowano 4 dwugodzinne 
spacery. Przy ul. Leskiego (na Boernerowie) powstał 
w mikrobusie punkt informacyjny, który obsługiwali 
pracownicy Domu Kultury Stare Babice.

Ciekawostki historyczne
Szlak Turystyczny Radiostacji Babice wyposażony 

jest obecnie w tablice informacyjne, które powstały 
dzięki współpracy babickiego samorządu z dzielnicą 
Bemowo. Przedstawiają one historyczne fotografie 
i ciekawostki związane z budową radiostacji  

Grupa gości Babickiej Nocy Muzeów z Jarosławem Chrapkiem
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i jej działaniem. Osoby przybyłe na Babicką Noc 
Muzeów z zainteresowaniem je oglądały i zadawały 
wiele pytań, które mogą być ciekawe również dla 
naszych Czytelników. Goście pytali m.in. o losy 
kolejki wąskotorowej prowadzącej do budynku 
radionadawczego i czy można się nią przejechać? 
Niestety linia ta służyła tylko na czas budowy  
i po jej zakończeniu została rozebrana, ale za to na 
Boernerowo już przed wojną można było dojechać 
z centrum Warszawy tramwajem i w ten właśnie 
sposób w Polsce międzywojennej trafiały tu różne 
grupy zwiedzających, aby zapoznać się z ówczesnym 
cudem techniki.

Przybyłe osoby interesowały się budową wież 
radiostacji. Duże wrażenie na zwiedzających 
wywierał fakt, że ich wysokość (blisko 130 m) 
odpowiadała wysokości tarasu widokowego Pałacu 
Kultury i Nauki. Rozpiętość nóg wież (ok. 24 m) 
najlepiej obrazują obecnie zachowane podstawy 
wieży nr 7, znajdujące się na wzniesieniu, skąd 
doskonale widoczne są cztery fundamenty każdej  
z nóg i elementy stalowych konstrukcji.

Duże zainteresowanie, zwłaszcza najmłodszych 
uczestników spaceru historycznego, wzbudzały budki 
wartownicze, tzw. czuwajki, które zostały obecnie 
całkowicie odsłonięte po tegorocznym wycięciu 
drzew. Przez tereny radiostacji będzie przechodzić 
bowiem linia gazowa i miejsce to zostało już wstępnie 
przygotowane pod tę inwestycję. Budki wartownicze 
mają, naszym zdaniem, jedyną, niepowtarzalną  
w Polsce konstrukcję. Beton, mimo upływu 100 lat 
i działań wojennych, doskonale zachował się do 
naszych czasów. Wewnątrz widać ślady wentylacji  
i instalacji grzewczej. Uwagę zwraca również estetyka 
tych małych budowli.

Ostatnim elementem historycznym na trasie 
spaceru był betonowy odciąg anteny radiostacji 
przy ul. Mjr. H. Dobrzańskiego „Hubala” i pierwsza 
tablica informacyjna, która dzięki staraniom 
babickiego Koła ZOR RP powstała ok. 15 lat temu.  
W tym miejscu przybyli zadawali pytania o współ-
pracę Radiostacji Babice z Radiostacją w Grimeton  
w Szwecji i perspektywy budowy muzeum Radiostacji 
Babice na naszym terenie. Oczywiście jesteśmy  
w stałym kontakcie z Grimeton, przypominamy, że  
w tej szwedzkiej miejscowości znajduje się radiostacja 
bliźniacza do babickiej, zbudowana wg tego samego 
patentu. Była ona jednak nieco mniejsza od naszej 
– miała tylko 6 wież (u nas było 10). Co do budowy 
muzeum, jest to obecnie marzenie babickich 
patriotów skupionych w różnych środowiskach. 
Pewne szanse jednak są, o czym może świadczyć 
opinia Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego, która bardzo 
przychylnie odnosi się do tego projektu i apeluje do 
wszystkich ludzi dobrej woli o podjęcie wszelkich 

działań umożliwiających realizację planów budowy 
„Centrum Nauki Radiostacja Babice”.

Kto wie, może zatem za kilka lat będziemy mogli 
spotkać się podczas Nocy Muzeów w prawdziwym 
muzeum w Starych Babicach?

Tekst: Marcin Łada/foto: Marcin Łada, JCh

Fundamenty wieży nr 7 położone są na wzniesieniu. Strzałkami 
zaznaczono 4 podstawy nóg jednej z wież, które są dobrze 
widoczne w tym miejscu

Jarosław Gawrychowski z gośćmi przy punkcie informacyjnym

Jedna z trzech zachowanych czuwajek na szlaku radiostacji
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Prace przy budowie centrali nadawczej Yosami 
wykonywała firma Telefunken. Już podczas prób 
łączności to Polska osiągnęła najlepsze wyniki 
słyszalności, dzięki czemu wygrała konkurs o tranzyt 
radiotelegraficzny łączności między Europą a Japonią 
na falach bardzo długich w sezonie zimowym 
1929/1930. Dzięki temu wygranemu przetargowi, 
Ministerstwo Poczt i Telegrafów poważnie 
zwiększyło dopływ walut obcych, wyceniony na 0,5 
mln ówczesnych złotych (przy wykorzystaniu metody 
przeliczeń prof. Zbigniewa Żabińskiego możemy 
przyjąć, że dzisiaj byłoby to 3,25 mln zł).

Tym samym nadajnik w Babicach (Radiostacja 
Babice) oraz odbiornik w Grodzisku Mazowieckiem 
przejęły na siebie całą łączność Europy z Japonią. 
Uroczyste otwarcie radiostacji Yosami nastąpiło 
15 kwietnia 1929, natomiast 26 kwietnia 1929 roku 
radiostację odwiedził wraz z małżonką ambasador 
Polski w Japonii – Zdzisław Okęcki. Został on 
przywitany z wielkimi honorami, a drogę dojazdową 
do radiostacji zdobiły polskie flagi. Niestety, rok 
później Niemcy wybudowały własną radiostację  
i zaprzestały tranzytu wiadomości poprzez Polskę. 
Następnie odpadły Anglia i Francja. Natomiast 
tranzyt z państw bałkańskich, Skandynawii i Włoch 
przetrwał do wybuchu wojny.

W 2019 roku z okazji 90 rocznicy uruchomienia 
radiostacji Yosami, Wójt Gminy Stare Babice, 
Sławomir Sumka, gościł japońską delegację ze 
stowarzyszenia „Wolontariuszy i przewodników  
z Muzeum Pamięci Stacji Radiowej Yosami wraz  
z Sekcją Kultury i Turystyki Miasta Kariya”.

Warto również przybliżyć postać samego Zdzisława 
Okęckiego. Urodził się on 29 października 1874 roku 
w Miszewku. Był wybitnym polskim dyplomatą, 
pełniącym funkcję posła RP w Belgradzie i Tokio. Po 
ukończeniu gimnazjum we Lwowie, zdobył doktorat 
z prawa na uniwersytecie w Innsbrucku. W 1904 roku 
wstąpił do służby konsularnej Austro-Węgier, pełniąc 
różne funkcje w Kurytybie, Gałaczu, Craiovei i Kairze.

Od początku 1919 roku Okęcki służył  
w dyplomacji II Rzeczypospolitej. Początkowo 
pełnił funkcję dyrektora Departamentu Polityczno-
Dyplomatycznego, a po reorganizacji MSZ został 
dyrektorem Departamentu Dyplomatycznego. 
Był zaangażowany w sprawy ukraińskie, zwłaszcza  

w ułożeniu stosunków z rządem Ukraińskiej 
Republiki Ludowej Symona Petlury. W marcu 1920 
roku brał udział w rokowaniach polsko-łotewskich 
w Warszawie, a następnie podpisał porozumienie 
o przyjęciu polskiej delegacji pokojowej przez 
przedstawicieli Armii Czerwonej – był to początek 
rokowań, które doprowadziły w październiku 
1920 roku do zawieszenia broni w wojnie polsko-
bolszewickiej, a następnie ryskiego traktatu 
pokojowego. Po kolejnej reorganizacji centrali MSZ, 
w kwietniu 1921 roku, Okęcki został nominowany 
na posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego 
RP w Królestwie Serbów, Chorwatów i Słoweńców. 
Kierował poselstwem w Belgradzie do lutego 1928 
roku, znacząco przyczyniając się do zbliżenia obu 
państw. Od maja 1928 do kwietnia 1930 roku 
pełnił funkcję posła nadzwyczajnego i ministra 
pełnomocnego w Tokio. Po odejściu ze służby 
dyplomatycznej zajął się zarządzaniem majątkiem 
w Kurowicach oraz opracowaniem swoich bogatych 
zbiorów sztuki, wśród których znalazły się dzieła 
sztuki japońskiej. Zgodnie z ostatnią wolą Okęckiego 
– część tych zbiorów trafiła po II wojnie światowej 
do Muzeum Narodowego w Warszawie i Muzeum 
Mazowieckiego w Płocku. W uznaniu za jego wkład 
w dyplomację, Okęcki został odznaczony m.in. 
Krzyżem Komandorskim Orderu Polonia Restituta 
oraz japońskim Orderem Świętego Skarbu I klasy.

Artykuł powstał w serii  
z okazji jubileuszu 100-lecia Radiostacji Babice.

Tekst: Jarosław Chrapek/fot. arch. autora

Zapomniana rocznica
W 1929 roku Japonia zakończyła budowę centrali nadawczej Yosami na przedmieściach 
miasta Nagoya. Centrala miała służyć przede wszystkim kontaktom z Europą. Tym 
samym nadajnik w Babicach (Radiostacja Babice) oraz odbiornik w Grodzisku 
Mazowieckiem przejęły na siebie całą łączność Europy z Japonią.

Ambasador Zdzisław Okęcki wraz z małżonką odwiedzają 
radiostację Yosami, na drugim zdjęciu przyozdobiona polską 
flagą brama wjazdowa na teren radiostacji.
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Centrum Misji Afrykańskich
ośrodek rekolekcyjny i kulturalno-kongresowy

Centrum Misji Afrykańskich
Goszcząc u nas wspierasz misje

Borzęcin Duży k/Warszawy, ul. Warszawska 826, 05-083 Zaborów
Recepcja: +48 22 35 04 735, GSM: +48 532 689 496, e-mail: cma@sma.pl, www.cma.sma.pl

ZAPRASZAMY DO NAS!

PRZYJĘCIA OKOLICZNOŚCIOWE
chrzciny
komunie

obiady weselne 
konsolacje

CATERING I OBIADY FIRMOWE

Zatrzymaj się na chwilę
i wypocznij w naszych progach

GASTRONOMIA KAPLICASTREFA RELAKSU I SPORTU SALE KONFERENCYJNE

OBIADY
U MISJONARZY

CODZIENNIE  13:00-17:00

GASTRONOMIA

www.facebook.com/centrumisjiafrykanskich
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Odwiedź nas, 
zadzwoń lub napisz:
Warszawski Bank Spółdzielczy 
Oddział w Starych Babicach
05-082 Babice Nowe, 
ul. Warszawska 189
Tel. 22 752 80 10, 
e-mail: wbs.babice@bankwbs.pl

bank-wbs.pl

na nowe środki 

Lokata 
Kwitnąca7%

Oferta ważna do 31 lipca 2023 r.

Dostępna 
w aplikacji 
mobilnej, 

bankowości 
elektronicznej 
i placówkach 

Banku.

Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO) wynosi 17,03 %, przy założeniu: całkowita kwota kredytu (bez 
kredytowanych kosztów) wynosi 23 000 zł, całkowita kwota do zapłaty 28 797,21 zł, oprocentowanie nominalne 7,60 % stałe 
w skali roku, całkowity koszt kredytu 5 797,21 zł (w tym: prowizja za udzielenie kredytu 2 760,00 zł, odsetki 3 037,21 zł), 
spłata kredytu nastąpi w 39 miesięcznych ratach w tym 38 miesięcznych rat równych w wysokości po 667,53 zł i ostatnia 
rata wyrównująca w wysokości 671,07 zł. Kalkulacja została dokonana na dzień 15 czerwca 2022 r. na reprezentatywnym 
przykładzie przy założeniu, że Kredytobiorca wypełni zobowiązania wynikające z Umowy kredytu. Powyższa informacja nie 
stanowi oferty w rozumieniu art. 66 Kodeksu Cywilnego. Powyższe wyliczenie ma charakter szacunkowy i nie uwzględnia 
ewentualnych kosztów dodatkowych związanych z wcześniejszą spłatą pożyczek i kredytów udzielonych przez inne 
instytucje finansowe.

Oprocentowanie 
kredytu już od  

5,99%
Odwiedź nas, 
zadzwoń lub napisz:
Warszawski Bank Spółdzielczy 
Oddział w Starych Babicach
05-082 Babice Nowe, 
ul. Warszawska 189
Tel. 22 752 80 10, 
e-mail: wbs.babice@bankwbs.pl bank-wbs.pl

Kredyt Szybka Gotówka

Na terenie naszej gminy odbierane będą zużyte: 
komputery, RTV (telewizory, radia, kamery, sprzęt 
Hi-Fi, itp.), sprzęt AGD (lodówki, pralki, zmywarki, 
kuchenki, mikrofalówki, miksery, krajalnice, 
odkurzacze, itp.), telefony stacjonarne i komórkowe, 
aparaty, tunery, wiertarki, piły, inne elektro-narzędzia 
oraz pozostałe urządzenia elektryczne i elektroniczne 
zasilane na prąd i baterie.

Odpady należy wystawić najpóźniej do godziny 7:00 
w dniu zbiórki, bezpośrednio przed swoje posesje tak, 
aby nie utrudniały ruchu pojazdów i pieszych. Odpady 
wystawione po tym terminie nie będą odbierane.

Zbiórkę przeprowadzi firma TERRA RECYCLING. 
W przypadku pytań należy dzwonić pod nr telefonu: 
22 379 74 31.

12.06.2023, poniedziałek
• Blizne	Jasińskiego
• Blizne	Łaszczyńskiego
• Babice	Nowe
• Latchorzew

13.06.2023, wtorek
• Stare	Babice
• Lubiczów
• Kwirynów

14.06.2023, środa
• Janów
• Klaudyn
• Wojcieszyn
• Koczargi	Nowe

Terminarz zbiórki elektrośmieci:

15.06.2023, czwartek
• Koczargi	Stare
• Zielonki-Parcela
• Zielonki	Wieś
• Borzęcin	Duży

16.06.2023, piątek
• Borzęcin	Mały
• Lipków
• Topolin
• Wierzbin
• Buda
• Mariew
• Stanisławów
• Zalesie

ZBIÓRKA ELEKTROŚMIECI 
SPRZED POSESJI
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ul. Warszawska 195, 05-082 Babice Nowe

kontakt tel:  882 416 521

E-mail:  hello@milocafe.pl

Facebook: MIŁO Speciality Coffee

Instagram: milospecialitycoffee

Kawiarnia Speciality

Autorskie Bistro

Menu śniadaniowe i popołudniowe 

 

lody rzemieślnicze speciality tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl

HURTOWNIA KOSTKI BRUKOWEJHURTOWNIA KOSTKI BRUKOWEJ
PŁYT TARASOWYCHPŁYT TARASOWYCH
OGRODZEŃ BETONOWYCHOGRODZEŃ BETONOWYCH
DUŻY OGRÓD WYSTAWOWYDUŻY OGRÓD WYSTAWOWY

Tel: 696 933 589
Adres: Zielonki Wieś,

ul. Warszawska 297
Godziny otwarcia:

pon.-pt. 9-17, sob. 9-14

Tel: 696 933 589
Adres: Zielonki Wieś,

ul. Warszawska 297
Godziny otwarcia:

pon.-pt. 9-17, sob. 9-14

Poznańska 280/4, 
05-850 Ożarów Mazowiecki

518 277 027

Poniedziałek - piątek 
10:00 - 18:00

 

adrenvita

SKLEP ZIELARSKO-MEDYCZNY

zioła
suplementy diety
olejki eteryczne
kosmetyki naturalne
świece

W ofercie :

Sobota
9:00 - 14:00

 



tel. 22 304 18 22, tel. kom. 697 60 59 59, 600 800 178

SERWIS DRUKAREK
 I PLOTERÓW

Tonery i Tusze  
(oryginały i zamienniki),  

Drukarki

tu je
ste

śm
y!
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numer licencji
19611

Obsługa prawna firm

POL-BETON
tel. 608-117-217 

• BETON TAWAROWY 
• BLOCZKI FUNDAMENTOWE 
• POMPOWANIE BETONU 

 Rehabilitacja urazowo-ortopedyczna
 Rehabilitacja neurologiczna
 Masaż leczniczy
 Masaż świecą
 Kinesiotaping – plastrowanie
 Masaż próżniowy odchudzający – redukcja cellulitu

tel. 512 270 312  www.gabinetkoczargi.pl  Koczargi Stare, ul. Dębowa 8 Stare Babice, ul. Rynek 15 lok. 2



architekt
budynki mieszkalne, obiekty użyteczności 
publicznej, adaptacje, przebudowy, PROJEKTY 
koncepcyjne, budowlane, pozwolenia na budowę

tel.: 609 526 638 mail: jpieczara@jtp-projekt.pl

j t p - p r o j e k t


